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niingai paraše, jog “Sandarie- 
čiią tarpe eina skilimas po ski
limo ir sykiu paminėjimo jog 
sandariečių esama vos pusė tu
zino.

Well, jeigu tik tiek musų y- 
ra, tai kokiu budu gali įvykti 
tiek daug skilimų? Pav. socia
listų yra mažai ir jie nemato 
reikalo skaldytis.

Pasjik “K.” tai Čhicagos p. 
Simokalčio pasitraukimas ^tik 
pribaigė Sandarų.” Bet p. Si- 
mokaitis niekad nebuvo Sanda
riečių. Savo laiku jis buvo 
“Naujienų“ direktorium. Taigi 
ir kalbos apie jo atskilimą nuo 
Sandaros yra tik vėju parem
tos.

Mažai kam girdėtas lietuvis 
Albert Plateris turėjo įsteigęs 
Detroite, taip vadinama “Ame 
rican Friendship Soc-ty”, kuri 
patarpininkaudavo suradime gy
venimo draugo. Biznis, matyt, 
neblogai ėjo, nes i trumpą lai 

^ką p. Plateris jsigyjo $100,000 
vertės nuosavybę ir daug kito
kio turto.

Dabar Mich. valstijos gu
bernatorius nori uždaryti šią 
įstagą. Iš jos, esą, gaudavęs 
adresų pagarsėjęs žmogžudys 
Powers, kuris Clarksburg, W. 
Virginia, nužudė motiną ir tris 
jos vaikus. Tačiau p. Plater tei
sinasi nieko blogo nemanęs, į- 
teikdamas tam žmogžudžiui ad
resus.

Minėtas Albertas Plateris 
1922 m. mokinos Chicagoj na- 
prapatikos sykiu su kitais lietu
viais, kurie jį dabar prisiminė. 
Į Ameriką p. Plateris atvyko 
po karo, tiesiog iš Rusijos ir 
sakosi paeinąs iš grafų šeimi
nes. Gal todėl jis tarp lietuvių 
ir mažai maišės.

Pere’ m.i sekmadienį Wiscon
sin© sandariečiai buvo surengę 
dviejų dienų pramogą, kuri pa
sisekė kuopuikiausiai.

Racine ir Kenosha miestų lie- 
iviai pasakojo, jog tokio pui

kaus ir skaitlingo lietuvių su
važiavimo jie seniai nebuvo 
matę.”

Mums gi, atvykus iš toliau 
buvo smagu susitikti su begalo 
vaišingais ir draugiškais Wis- 
consino sandariečiais.

“Vienybė” pagaliau paskelbė 
savo kandidatus į SLA Pildo
mą Tarybą. Į prezidentus ji 
siūlo Tabor Farm savininką p. 
Bachuną. Tai tikins siurprizas, 
kuris gali nestebinti ne tik va
karines valstijas, bet ir patį 
Brooklyną. “Vienybė” vis ką 
nors nepaprasto iškepa.

Lietuva irgi nepasitiki vokiš
kais pinigais. Iš Kauno ateina 
tokios žinios:

Sviesto ir kiaušinių prekyba 
paskutinėmis savaitėmis suma
žėjo. Sužinota, kad šis sumažė
jimas ne del vokiečių perkamo
sios galios susilpnėjimo, bet del 
to, kad musų pirkliai permažai 
pasitiki vokiečiais, kuriems par
duoda daugiaus musų sviestą 
ir kiaušinius. Mat, vokiečiai 
musų pirkliams už kiaušinius ir 
sviestą apmoka akceptais še
šių mėnesių laikui. Bet kadangi 
vokiečių markė nelabai pastovi 
priežasties ir ši prekyba susilp 
kai nelabai esą norėtų šituos 
akceptus diskontuoti. Del tos 
priežasties ir ši prekyba susiilp- 
nėjo kol paaiškės musų kredi
to įstaigų pasitikėjimas vokie
čių akceptais.
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Vatikanas Susilaikė Po Lietuvą Pasidairius

Žiauri Geležinkelio Katastrofa Kybartuose.

Ginčas Kilęs Del Užda
rymo Katalikų Kliubų.
POPIEŽIUS SU FAŠISTAIS 

AUKLĖS JAUNIMĄ

Rymas. Rugs. 2 d. šian
dien Italijos valdžia oficiališ- 
kai pranešė, kad tarp vai- Į 
džios ir Vatikano įvykęs ne- 

I susipratimas del jaunimo ir 
jų klubus, kuris prasitęsė 
tris mėnesius ir garsiai atsi- 

j liepė visame ‘pasaulyje, paga
liau buvo užbaigtas, šiomis 
sąlygomis:

Pirmiausiai, katalikai susi- 
I laikys nuo politikos. Visas ka 
1 talikiškas veikimas bus vien 
I vyskupų globoje ir valdžia į 
i tai visai nesikiš. Katalikų 
[klubas neturės savo vėliavos 
ir turės naudoti Italijos vė
liavą. Katalikų veikimas ne- 

I lies fašistų valdžios veikimo 
sričių, neorganizuos kokių 
profesinių sąjungų ir sindika- 

! tų. Ir paskiausiai, visi katali
kų klubai uždaryti gegužio 
mėnesyje bus atidaryti. Visos 
katalikiškos jaunimo organi
zacijos susilaikys nuo atleti
kos ir fizinio lavinimosi, pa
likdami tą veikimo sritį fašis
tams. Ju veikimas bus vien 
religinis.

Visi kiti ginčo paliesti klau 
symai buvo išrišti pasitari
muose ar per laiškus. Šį 

' kartą ir Italijos valdžia prisi
pažįsta klydusi ir gailisi ne- 

Į sigriebusi ginčui iškilus, 44-to 
Konkordato punkto, kuris, sa
ko, kad isi ginčai iškilę tarp 

jvaldžios ir Vatikano bus iš- 
rišti ramiu, taikiu būdų. Fa
šistai taip pat pripažįsta, kad 

j katalikų klubuose rastuose 
dokumentuose, laiškuose ir 

! archivuose nerasta matyt nie- 
Į ko kompromituojančio ir val- 
j stybei priešingo.

Vatikanas susitarimu labai 
patenkintas ir tvirtina, kad 
nuodugniau į dalyką pažiu
rėjus, katalikų klubų veiki
mas niekuo nepakeistas. Bet 
fašistų akimis žiūrint, Musso- 
linio ginčas laimėta, ir ne 
vien, kad visi jo reikalavimai 
buvo išpildyti, jis atsiekė 
daug geresni susipratimą ir 
kooperavimą tarp tikybos ir 
valdžios. ♦

Long Beach, Cal. Rugs. 3d. 
Californijos valstijos Ameri
kos legijono konvencija, kurio 
je dalyvavo 64,118 karo ve
teranai priėmė rezoliuciją, 
kurioje jie ragina valdžią at
mesti prohibicijos įstatymą. 
Rezoliucija kreipė daug dė
mesio į augančią kriminalis
tų klasės jėgą, kurią jie didi
na gaudami didžiausias pini
gų sumas už jų parduodamą 
spiritą ir nuodingus medinius 
ir kitokius komercinius alko
holius. Jie sako, kad atmetus 
prohibiciją materialis šalies 
padėjimas pagerėtų ir žmo
nių dora pakiltų.

Kubos valdžiai ištikimas kariuomenės būrys puola seną baldų krautuvę, kurioje 
buvo pasislėpę sukilėliai. 2. Generolas J. Coxey, kuris da ugeli metų atgal vede buiį be
darbiu į Washingtoną, 'buvo republikonų nominuotas į Miassilon, Ohio miesto majo
rus. 3. Mrs. H. Hooer,, prez. žmona šventina naujai pasta tytą - laivą Segovia, Newport 
News, Virginijoj. įsH*

N. Vitaitis Pasi
lieka Redakto=

rium
SLA PILDOMA TARYBA VISGI 

RADO JĮ KALTU
Bausme suspenduota iki 

sekamo seimo.
NEW YORK. Viena painiau

sių bylų SLA istorijoj šiaip taip 
išsirišo. Ji daug buvo sukėlus 
kivirčų kuopose, o dar daugiau 
laikraščiuose. Del šitos priežas 
ties ir SLA Pildomai Tarybai 
nebuvo lengva rasti tiesų kelią 
tarp ugnies ir vandenio.'

Bet po pusantros dienos po
sėdžiavimo ir ilgų ginčų tapo 
nubalsuota, jog p. Vitaitis yra 
kaltas už sukėlimą centre peš
tynių, nors pats jose tiesiogi
niai nedalvvavo.

Išrišus šį klausimą’ einama 
toliau: kas daryti su p. Vitai- 
čių? Buvo griežtų reikalavimų 
tuojau jį prašalint iš “Tėvynės” 
Kiti įrodinėjo, jog prasikaltimas 
nėra toks didelis, kad išmesti 
iš darbo.

Ir taip padalyta politinis 
Į kompromisas: nors p. Vitaitis 
rastas kaltu, bet bausmė su
spenduota ir jis pasilieka re
daktorium iki seimo. Čia ir vil
kas sotus ir ožka čiela. Abiejų 
pusių spauda gali pasidžiaugti 
laimėję ir tam bus pamato.

Dabai’ SLA gali laukti kito
kių pramogų.

—“Sandaros” Koresp.

* SLA. CENTRE SKANDALAS 
LIKVIDUOTAS

P-no A. B. Strimaičio 
Pranešimas

Pildomosios Tarybos posėdis 
nagrinėjo per pusantros dienos, 
įvykusį skandalą SLA centre. 
Balsavimuose pasidalino: 5 bal
sai už p. Vitaičio apkaltinimą, 
2 balsai prieš.

Sulig kontrolės komisijos re
komendacijos p. Vitaitis nu
baustas, bet p. Vitaičiui pra
šant, pabauda suspenduota.

Kokias dabar išvadas padalys 
pašalinė spauda, kuri bereika
lingai įsikioš į ne savo reika
lus?

Waco, Texas, šiomis dieno
mis buvo sudaryta Valstijos 
demokratinė organizacija
remti New Yorko valstijos 
gubernatoriais Roįosevelto 
kandidatūrą į Suv. Vai. pre
zidentus. Texasieciai jį remia 
dėl jo nusistatymo prohibici
jos klausimu. Jis yra vienas 
slapiųjų.

ITALIJOS ORO LAIVYNO 
MANEVRUOSE DALYVAU

JA 600 ORLAIVIŲ

Bologna, Italija. Rugs. 3 d. 
Manevruose, kuriuos dabarti
niu laiku, Italijos oro laivy
nas laiko, dalyvavo viena 
didžiausių Italijos istorijoje 
orlaivių eskadrilė, šeši šimtai 
jų skraidė padangėmis, kara
liui Emanueliui ir kitiems 
aukštiems valdžios atstovams 
ir svetimų valstybių karo 
attashe’ms.

Didelė Automobilių
Katastrofa Latvijoje

LATVIJOS ■ SEIMO PIRMI
NINKO AUTOMOBILIS 

ĮVIRTO J GROVJ.

Ryga: Dr. Kalninis, Latvi
jos Seimo Pirmininkas savo 
adjutanto kap. Baucės lydi
mas, važiavo iš pajūrio į Ry
gą, kur pro Ašarų kurhauzą 
iš vienos gatvės staigaus pa
sisukimo pasirodė sunkusis 
automobilis, kuris nedavė jo
kių signalų. Dr. Kalninio au
tomobilio šoferis, kuris savo 
mašinos jau nebegalėjo nor
maliai sulaikyti, kad nesusi
durtų su sunkiuoju automobi
liu, savo automobilį staiga su- 
tarmozavo ir jis su visais ke
leiviais apsivertė ir įvirto į 
griovį.

Per katasrofą sunkiai su
žeistas kap. Bauce ir lengvai 
šoferis. Dr. Kalninis laimingu 
budu ne nukentėjo. Kap. 
Bauce nuo' sunkaus sukrėtimo 
buvo atgaivintas tik morfi
jaus injekcija. .Vakare kap. 
Bauce buvo padaryta opera
cija, po kurios jis pilnoj są
monėj mirė. Mirties priežas
tis—didelis kraujo nubėgi- 
mas katasrofos metu. Lygiai 
prieš metus mirė kap. Bau
cės žmona. Velionis paliko 
mažyti vaiką.

Prie Aisputės vakar įvyko 
antra automobilio katastrofa. 
Sugedus stabdžiams, į griovį 
įvažiavo sunkusis automobilis 
ir apsivertė, šoferio padėjė
jas buvo vietoj užmuštas,- o 
šoferis sunkiai sužeistas.

Didesnę dalį Europos apė
mė šalčio banga. Alpėse krin- 
sniegas. Kai kuriose Anglijos 
dalyse buvo užregistruota 2 
šalčio, o kalnuotuose Vokieti
jos rajonuose temperatūra 
pasiekė 0 laipsnį.

Lietuva Pradeda 
Prekiauti Su

Lenkais
IMPORTUOJA 60 VAGONU 

ANGLIES Į DIENĄ.
KAUNAS, rūgs. 4 d. Uni

versal News Sevice praneša, 
jog tarp Lietuvos ir Lenkijos 
užsimezgė pirmieji prekybos 
ryšiai.

Iki šiam laikui Lietuva ka
tegoriškai atsilakė priimti 
lenkiškas prekes. Bet dabar 
šis nusistatymas pakeistas, nes 
kasdiena pradėjo eiti per 
Daugpilį nuo 50 iki 60 vago
nų lenkiško anglies į Lietuvą.

Užmuštas Lenku Seimoc
Atstovas Tadas 

Holuwko
Lošė Svarbią Rolę Lenkijos 

Politikoje

Truskawiec. Vienas svar
biųjų valdžios rėžimo Lenki
joj šulų, Seimo atstovas, Ta
das Holuwko buvo nušautas 
trijų jaunų vyrukų, kurie į- 
siveržė į jo kambarį viešbu
tyje, Užmušėjai buvo jo po
litiniai priešai.

Svarbiausią rolę Holuwko 
lošė Lenkijos užsienio politi
koje, ypatingai su rytų val
stybėmis.

Nušauto atstovo laidotuvės 
virto didžiule manifestacija. 
Jo grabą lydėjo suvirs dvide
šimts tūkstančių žmonių, ku
rių tarpe t buvo ir daugybė 
ukrainiečių, kurie yra kalti
nami atstovo užmušimu. Bu
vo jie atsiuntę ir vainiką. Prie 
kapų, be valdžios atstovų ir 
delegatų, taipgi kalbėjo ir 
du ukrainiečiai atstovai.

KUBOS SUKILĖLIS
Havana, Kuba. Rugpiučio 

pabaigoje, Kubos valdžia ofi
cialiai paskelbė, kad sukili
mas užbaigtas; rugp. 30-to 
pasidavė paskutinis slukilėlis 
pulkininkas Roberto Penate, 
kuris buvo paskutinis maišti
ninkų vadas. Sukilimas . buvo 
visoj saloj prasiplėtęs ir nors 
sukilėliams buvo duodama 
pagalba iš šalies, jie neište
sėjo.

Žuvęs automobilio katastro
foj, Leipcigo komercinių rei
kalų patarėjas dr. Richard 
Šmidt. Jis turėjo 60 met. am.

KAINA 5 CENTAI

UŽMUŠTI DU ARKLIAI IR 
ŽMOGUS. VISAS KELIAS 
APTAŠKYTAS KRAUJU

Kybartai. 10 vai. pareida
mas iš Kauno keleivių trauki
nys užlėkė antį važiavusio 
skersai gelžkelio pil. Valne- 
raičio, tarnaujančio Kybar
tuose pas Torklerį ir užmušė 
du arklius ir patį vežėją.

Buvo šitaip: pil. Valnerai- 
tis važiavo iš Kybartų namo 
ir jau užvažiavęs ant krašto 
geležinkelio pamatė netoli 
atvažiuojantį traukinį. Suma
nė greitai gelžkelį pervažiuo
ti ir pavarė smarkiau arklius, 
bet vos arkliai spėjo pereiti 
liniją, garvežys atsimušė į 
tarpą arklių ir vežimo. Veži

BAISUS GAISRAS PRO
VINCIJOJE NETOLI 

VARŠUVOS.

VARŠUVA. Didelis gais
ras sunaikino Domkoviču € 
kaimą ties Tarnovicais. Sude
gė 70 namų. Ugny žuvo du 
vaikai. Daugiau kaip 200 
žmonių liko be pastogės. 
Nuostoliai siekia 1,000,000 
zlotų. Į gaisro vietą buvo at-' 
vykę 30 gaisrininkų koman
dų, bet kova su gaisru buvo 
nesėkminga dėl vandens sto
kos.

ŽEMGALIUI SUKANKA 
60 MET. AMŽIAUS.

Ryga. VIII. 12. Elta. Buv. 
Latvijos prezidentui Žemga
liui vakar suėjo 60 metų am
žiaus. P. Žemgalis dabar 
populiaru^ Latvijoj asmuo. 
Jis naudojasi didele pagarba 
tiek plačiojoj latvių visuome
nėj, tiek diplomatiniame kor
puse. Žemgalis, kaipo tautos 
tarybos vicepirmininkas, 1918 
m. yra paskelbęs Latvijos 
nepriklausomybės aktą. Šiuo 
metu Žemgalis dirba notaria- 
linėj srity ir kartu aktyviai 
dalyvauja politikoj.

NAUJI IŠRADIMAI VĖ
ŽIO LIGOS GYDYMO 

SRITY.

Londonas. Elta. Garsusis 
Londono vėžio ligos tyrinėji
mo institutas- padarė daug 
naujų tyrinėjimų ir pasiekė 
didelės vertės rezultatų, nu
statant vėžio ligos priežastis 
ir užsikrėtimą juo. Tyrinėji
muose buvo surasta tam tik
ra cheminė substancija, kuri 
iššaukia vėžio* ligą. Tame pa
čiame institute buvo išbandy
ti nauji olandų gydytojo Pen- 
dienso vėžio ligos metodai ir 
jo diagnozas, kurie dar buvo 
patobulinti garsaus Anglijos 
gyventojo Alfredo Pivey.

VILNIUS BE DRUSKOS.
VILNIUS pritruko druskos. 

Visame mieste’ tik vienoj 
krautuvėj pardavinėjama 
druską. Pirkėjai nežino kaip 
ir pykti ant tų, kurie lig šiol 
gyrėsi druskos kalnais.

No. 36

mui nuplėšęs priešakinį ratą 
apvertė, o arklius už viržių 
patraukė po garvežiu ir vel
kant juos 100 metrų sumalė 
į beformę masę.

Važiavusiam Valneraičiui 
sutraiškė* galvą ir jis vos spė
jęs surikti “oi” mirė.

Visas 100 metrų gelžkelio 
nudažytas krauju ir aptašky
tas mėsos gabalais.

Prieš karą toj pačioj vie
toj irgi tapo užmušti dvarpo
nio Gauronskio du arkliai ir 
vežėjas, o jis pats sužeistas. 
Gauronskio žmona del to iš
ėjo iš proto. Geležinkelių val
dybai reikėtų tuom susirūpin
ti ir toj vietoj įstatyti barje
rą.

LATVIJOS PREZIDEN
TAS AUTOMOBILIU Į 

EUROPĄ.

Latvijos x Prezidentas p. 
Kviesis- su šeima, adjutanto 
lydimas, išvyksta automobiliu 
per Lietuvą į Vakarų Euro
pą. Savo kelionėj Preziden
tas išbus apie mėnesį laiko. 
Kelionė yra privataus pobū
džio.

PRIGĖRĖ AGURKŲ 
STATINĖJE.

Rugp., 16 d. A. Panemu
nėje, Vytauto g. 27 nr., Prano 
Urbanavičiaus 4 mėnesių vai
kas, tėvams nesant namie, 
nusirito nuo lovos į čia pat 
šalia stovėjusia bačką su a- 
gurkais prigėrė.

KLEBONO BULIUS SU
BADĖ MERGAITĘ.

Šiauliai. Vienai 15 m. am
žiaus mergaitei beeinant į 
Šiaulių paežerę užpuolė ją 
katalikų parapijos klebonui 
priklausantis bulius ir ją su
badė. Mergaitė sunkiai suža
lota.

DIDELI GAISRAI 
VILNIJOJ.

VILNIUS. Rugpiučio mėn. 
pradžioje, Žukaimių kaime, 
Švenčionių apskr., kilo dide
lis gaisras, kuris sunaikino 24 
ūkininkų gyvenamus namus, 
7 kluonus su visu šių metų 
derliumi. Ugnyje taip pat žu
vo daug gyvulių. Žmonių au
kų nebuvo. Gaisro priežastis 
nežinoma.

Bendrai Vilniaus vaivadijo
je per šį pusmetį jau įregiu 
truota 164 gaisrai, kurie kilę 
dėl nežinomos priežasties. 
Vilniaus policija tuo reikalu 
dabar labai susidomėjo.

New York. R. M. White 
vienas prohibicijos agentu 
buvo nušautas, jam norėjus 
padaryti kratą su kitais agen
tais vienoje kavinėje, City 
Island apylinkėje. *Jo užpuo
likas pabėgo.



Gyvenimo Šešėliai
Rašo M. Matas

Tąsa.

I • . _ II
Dabar jau mano mintys 

pradėjo tarpusavę kovą —bu
tų gerai kunigauti, bet čia 
vėl gemą mintis — tuomet 
as negalėčiau pažvelgti į to
kias nekaltas, gražias akytes 
ir neturėčiau teisės galvoti a- 
pie troškimą jas užkariauti, 
gėrėtis jomis. Juk tai Dievas 
gali nubausti už galvojimą 
apie svietišką grožybę, apie 
žemiškus turtus, apie meilę 
ir apie liuosąjį gyvenimą ir 
ypatą, kuri tą gyvenimą pa
puoštų.

Dėdės gyvenimas buvo vi
sai netoli ir man niekas dau
giau nerūpėjo, kaip tik dar 
nors kartą pamatyti tą mažy
tę.

Kelios valandos greit pra
bėgo ir jau traukėme namo; 
vėl einame pro tą patį name
lį. Bet šį kart jau nieko nesi
matė — tylu ir ramu. Nors 
praeidamas akis laikiau įsmei 
gęs į tą pusę ir praėjęs daug 
kartų atsigrįžau, tačiau jos 
nebemačiau. Juk, rodos, ji 
randasi tame namelyje, ta 
gražioji — prakeikta lenkė, 
kuri sužavėjo mano jaunutę 
širdį pirmu kartu mano gyve 
nime. Ji pirmoji užžiebė mei 
lės kibirkštėlę mano krutinė
ję, kurios aš nepažinąu anks
čiau ir kuri tai buvo didele, 
naujienybe mano jauname gy 
venime.

Buvo pergyventas man ne
suprantamas gyvenimo perio
das; — ar tai jau pasiekiau 
tą gyvenimo lapsnį, kuri per
gyvena kiekvienas žmogus, ar j 
tai ji, ta meilės deivė, yra to
kia galinga perverti mano šie I 
lą ir versti mane atsisakyti; 
nuo gerojo gyvenimo, mylė • 
ti, būti mylimu, — galvojau j 
aš.

Su kiekviena minute vis ar

čiau namų ir tos pergyventos 
valandos darėsi tik užburtas 
sapnas ir svajonės. Nors ir 
jaučiau noro dar nprs kartą, 
ją pamatyti, tačiaus netikėjau 
kada nors turėti tą malonią 
progą ją sutikti ir pažinti.

Už poros savaičių, kaip kad 
jau buvo nustatyta, tėvas iš
važiavo į Ameriką. Palikau 
prie menkos užvėjos — prie 
motinos.. Bet ką padarysi;— 
su aplinkybėmis kovot dar 
buvau per jaunas ir reikėjo 
atsiduot Dievo valiai.

Kadangi buvo pavasaris, 
tai tuojaus buvau pakviestas 
vasaros metu prižiūrėti kai
myno bandą. Kadangi aš tai 
sutikau liuosu naru, o ne ap
linkybių verčiamas, todėl ir 
jaučiausi ne kaipo samdinys, 
bet kaipo liuosnoris ir tie ke
li vasaros mėnesiai greit pra
bėgo.

Sulaukus rudens vėl nuėjau 
į mokyklą. Tai buvo mano 
mėgiamiausias darbas ir, gal 
dclto, man gerai sekėsi ir bu
vau pirmaeiliu studentu.

Dabar dar pasireiškė viena 
bloga ypatybė — puikybė ir 
pasididžiavimas. Tiesa, tam 
buvo šiek tiek pamato: viena, 
buvau vienturys ir nieko ne
truko, o antra, tai kad klasė
je neturėjau sau lygaus gabu 
m tis, kas ir davė pamato tam 
pasiputimui. Tačiau tai buvo 
trumpo laikotarpio apsireiški
mas, kaip kartais su daugeliu 
žmonių pasitaiko.

Be didesnių įvykių prabėgo 
žiema, ir mokymosi semestras 
užsibaigė. Dabar vėliai atsi
dūriau liuoslaikio lauke, kas, 
kartais, jauniems neina į ge
ra.

Būti be jokio užsiėmimo,— 
reiškia išdykavimą. Bet, štai, f 
vieną povakarį ateina dėdė 
(motinos* brolis) zir prašo, 
kad paleistų mane banda ga
nyti. Tai išgirdus, manyje per

f' '
skrido daug įvairių įvairiau
sių minčių. Vienos buvo ge
ros, kitos dar geresnės. Po 
kiek laiko buvau užklaustas 
ar sutiksiu su tuom, nors jau 
pas mane buvo padarytas 
sutikimo nuosprendis, nes dar 
nebuvo pamiršta ta mažoji 
katytė ir troškau dar nors 
kartą pamatyti, o gal dar ir 
pasipažinti. Aš sutikimo žodį 
daviau ir tuojaus leidomės 
kelionėn.

Einam tuo pačiu gelžkeliųj 
kuriuo ėjau metai tam atgal. 
Dėdė pasakojo, ką aš turėsiu 
veikt ir koks jis bus man ge
ras, jeigu aš jo klausysiu ir 
tt., bet mažai aš girdėjau jo 
kalbos, nes akyse stovėjo 
išvystas metai laiko atgal pa
veikslas ir mintys sukosi apie 
ji. Vienos sakė, kad aš ją ten 
rasiu, kitos priešinosi. Beei
nant pradėjo ir temti ir kol 
pasiekėme tą patį geltoną na
melį, jau buvo vis^i tamsu ir 
jame tik žiburiai matėsi.

štai ir dėdės namai. Kiek 
pasikalbėję ir pavakarienne- 
vę, einame gultų.

(bus daugiau)

ATSIŠAUKIMAS.
Gerbiamas Tamsta:

Niekuomet musų opozicinei 
lietuviškai spauda nebuvo 
tiek sunku, kiek dabar yra.

Rusu laikais mes savo laik- L.
raščiuose (“Aušra”, “Var
pas”) rašydavome, ką tik 
norėdavome. Platinti laikraš
čius irgi lengviaus, nes atsi
rasdavo daug drąsių vienmin
čių, kuriems visi lietuviai pri
tardavo ir pagelbėdavo.

Dabar gi cenzūra nemiela- 
širdingai braukia nekalčiau
sius dalykus, ištuštindama 
laikraštį iki tiek, kad skaity
tojui nebeįdomu ’ jį skaityti. 
O kunigai skaitytojus taip 
nežmonškai terorizuoja, kad 
jie meta pažangius laikraš
čius- skaitę.

“Negi del laikraščio mano 
vaiką palikti be krikšto, arba 
šliubą negauti arba su kunigu

S A N t) A R A

visai susipykti?” sako že- 
mačiai. Tačiau nežiūrint visu c 
tų kliūčių, nes nė valandėlės 
nenustojame “Žemaitį” leidę. 
Jis eina jau septynerius me
tus. Kas met mes jį vis tobu
liname, pritaikome musų že
maičių skoniui, kuris vis kei
čiasi.

Nenuleidžiame rankų. Nes 
mes tikimės, kad ateis greit* 
valanda kada vėl bus galima 
laisvą žodį Lietuvoje tarti.

Kada musų krūtinė atsi
kvėps?

Mes “Žemaičio” uždaryti 
negalime, nes tai galingas 
įrankis kovoja prieš sauvalę, 
smurtą ir tas neteisybes, ku
rios ‘dabar Lietuvoje viešpa
tauja. Tad musų yra deda
mos didęliausios pastangos 
išlaikyti “Žemaitį” gyvą. Tu<5 
reikalu mes “Žemaičio” leidi
mą esame perdavę “Žemai
čiui” Leisti Bendrovei. Ben
drovė išleido pajus po 100 li
tų kiekvieną ($10.) Tai svar
bu greičiausiu laiku parduoti 
kuodaugiausia pajų.

Kreipdamiesi į Tamstą la
bai prašytume pasidaryti mi
nėtos bendrovės pajininku ir 
tuo paremti musų nepapras
tai sunkų darbą. Nepamiršk 
Tamsta, kad visus mus — lie
tuvius — vienija bendri sie
kiai ir bendri troškimai: Kad 
tik bendrai veikdami mes ką 
nors nuveiksime. Ir kad Tam
sta savo tėvynei už tad, 'kad 
ji laiko Tamsta savo sunumi 
privalai pagelbėti kai jai vie
nai sunku visas kliūtis įveikti.

Mes žinome, kad Tamsta 
pilnai musų darbą įvertinsi kas, reziduojąs Cape Town’e, 
ir tikimės, kad neatsisakysi jį gavo Anglijos Karaliaus ir

savo dalyvavimu paremti.
Draugiškai sveikina.
Lipt. Valstiečių Liaudininkų 

S-gos Telšių Apygardos Ko
mitetas

“Žemaičio” Redakcija
“Žemaičiui” leisti Bendrovė 
“Žemaičiui” remti Draugija 
Lįęt.i Valstiečių Liąudinin- 

kų S-gos- Telšių.-“' Apskrities 
Komitetas.

Pastaba: Pajus prašome ✓ 
siųsti šiuo adresu — Telšiai, 
“Žemaičiui” Leisti Bendrovė.

'Bobby Burke, kairiarankis 
Washington© baseballo jank
io sviedėjas, kuris sviesda
mas prieš Bostono jauktą ne
davė jiems nei vieno įbėgimo 
ir nei vieno smūgio. Ikišiol 
didžiosiose baseballo lygose 
tai atsitiko tik dvyliką kartų.

Lietuves Konsulato 
Pranešimas.

Lietuvos Konsulas Pietų Af
rikos Unijoje V. K. Račkaus-

A. L. T. Sandaros 2-ro Apskričio

ĮVYKS

Sėd., Rugsejo-Sept. 13 d.
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HELMEVISH GROVE PARK
Long Hill, Bridgeport, Conn.

Pradžia 12 vai. dieną ir tęsis iki vėlai vakare. Jžanga 25c. Ypatai

Gerbiama Lietuvių Visuomene:—

Nei vienas lietuvis jokiu budu negali vasaros užbaigti neatsilankęs į puikų ir geriausi 
šio sezono pikniką! ALTS. Antras Apskritys parinko vieną tikrai puikiausių ir gražiausių 
tam vietų. Atvyk, susitik su draugais ir pažįstamais, praleisk laiką linksmai ir berupestin- 
gai, pasidžiaugk medžių pavėsyj !

Jaunimui, ypatingai ten rojus. Muzika — kuo geriausia, svetainė—didelė, erdvi, patogi.

Beto, pamarginjmai ir įvairenybės.

Visi žadam ten būti, neatsilikite ir jus! širdingai Kviečia Rengėjai.

KELRODIS: Atvykę Automobiliais į Bridge portą, paimkit North Main, St. h važiuokite 
apie 6 mylias, iki No. 13 Bussų Stoties, ir suk į kairę. Ten rakite ženklus nurodančius pik
niko vietą.

Vietiniam važiuojant bussu reikia paimti Long Hill Bussą, kuris išvažuoja nauju laiku: 
12:30; — 2:30; — 4:30; — ir G:15; P. M. ir važiuoti iki No. 13 Bussų stoties ir eiti Į 
kaifę iki pikniko vietoj
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~ • .... ~ 1    ir- - r ~ — ---------- --- ~  — - — — -n

Užsienių Reikalų Ministerio | buvo labai pasekmingas.
p. A. Hendersono pasirašytą | P-lė Milda Virbickiutė pra- 
balandžio mėnesy ekzekvatu- nešė, kad pikniko programas 
ra Šiaurės ir Pietų Rodezijų 1 pasekmingai išpildytas, apart
Kolonijoms, Bechuan aland 
Protektoratui, Kenya Koloni
jai, Tanganyika Teritorijai ir 
Unganda Protektoratui. Be to 
Pietų Afrikos Unijos Vyriau
sybė paskelbė savo oficioze 
“Government Gazette”, birže 
lio mėn. 19 d., Lietuvos Kon
sulo Cape Town’o jurisdikcija 
pratęsiama ir Pietų-Vakarų 
Afrikos Mandato Teritorijai.

Sugedo Wilkin so Sub- 
marinas.

Oslo, Norvegija. Pranešta, 
»kad šišurės Ledynuotame' 
vandenyne sugedo H. Wilkin
so submarinas “Nautilus.”

Sugedus vienai betrei ir 
vairui, submarinas negalėjo 
daugiau nusileisti po vande
niu ir plaukiojo ant viršaus, 
kaip mirusi žuvis.

Nautilus yra tobuliausias 
pasaulio submarinas. Jo va
das Wilkinsas yra vienas iš 
žymiausių pasaulio tyrinėto
jų. Jis leidosi į šiaurę ištirti 
tą kraštą. Kadangi tas kraš
tas yra mažai teištirtas ir 
kadangi tuo darbu yra užsi
ėmęs Wilkinsas, tai jo žygis 
yra atydžiai pasaulio seka
mas.

SANDAROS PIKNIKAS 
PITTSBURGHE PUIKIAI 

PAVYKĘS

Pereitam sekmadienį, rug- 
piučio 23 d. Pittsburghe įvy
ko Sandaros piknikas, kuris

grąžuolių kontesto. Daug bu
vę puikių merginų, bet jos 
nedrįso viešai pasirodyti. 
P-nas Pikšris turėjo atvežęs 
iš Lietuvos brangius gintarus, 
kad įteikti grožio karalaitei, 
bet neturėjo progos.

Sandara planuoja rengti 
tą kontestą laikę šokių žie
mos laiku.

—Rep.

Rusija Duos Darbo 
6,000 Amerikiečių

Amtorg, Rusijos biznio a- 
gentura Amerikęj^, padarė 
sutartį su 6,000 darbininkų 
kuria vadovaujantis darbinin
kai bus siunčiami į Sovietiją 
įvairiems kasyklų ir dirbtu
vių darbams. Visi tie darbi
ninkai turi būti patyrę savo 
darbe. Tas darbas tęsis nuo 
vienų ligi penkių metų. Kaip 
kurie darbininkai važiuoja 
savo pinigais ir vežas savo 
šeimas, manydami ten apsi
gyventi ant visados.

Ten apsigyvenę darbinikai 
turės lygias teises su rusais 
ir galės leisti savo vaikus į 
mokyklas veltui. MantJma, 
kad šį meta bus išsiųsti visi 
tie šeši tūkstančiai darbinin
ku bei mechaniku, c *.

Garsinkitės 
“SANDAROJE” , ,

Skaitykite
SANDARĄ
“SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 

demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 

jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję Kkas savaite džiaugsitės su jos žiniomis^ pra- 
nešimais, visais straipsniais ir tt.

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už- Į

v registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos Į
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” ė

per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi- |
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” ę

Z , *

; / gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams =
- $3.00. dU , I

z jfc. i jr , - - . ■ =

Ą7 S , Visada rašykite šiuo^adresu: * I-

“Sandara”
j 3236 South Halsted Street, Chicago
— “
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Tąsa.

Numatytą dieną Bronius at 
sipalaidojęs nuo kasdieninių 
darbų, pasiėmęs kas reikalin
ga išvažiavo į Harvey’s Lake 
vasaroti. Linksmame upe Bro 
nius. važiavo atostogauti, nes 
tikėjosi linksmai praleisiąs 
laiką būdamas draugėje su 
Ema, jo džiaugsmo ir ilgesio 
svajų žvaigžde. Vieta vasaro
jimui labai Broniui patiko ir 
tikėjosi gerus laikus turėda
mas pataisysiąs dar ir sveika
tą.

Broniui atvykus j vasaroji
mo vietą prabėgo viena diena 
po kitai keletas dienų, o jo 
laukiamosios Emos kaip nesi
mato, taip nesimato. Neišken
tęs parašė namon ir pas arti
muosius draugus teiraudama
sis apie Emą, nežiniai, bet 
nuo visų vienokį atsakymą ga 
vo, kad ji išvažiavo su sese
rėčia atostogauti. Tada pės
čias ir važiuotas su valtele 
apsukę kelis kartus apie eže
rą, bet Emos nė pėdsakų ne
rado.

Nuo tos dienos apsiniaukė 
Broniaus veidas jautriu liūde
sio šydu, nes jo širdis nujau
tė, kad čia iš Emos pusės yra 
kokios nors slastos jam daro
mos. Nes ne bereikalo ji pa
sidarė tokia atšalusi po jo su
grįžimui iš Denver. Bet per 
labai jis ją mylėjo, kad taip 
greit but pasmerkęs. Nes po
ra metų jis su ją draugauja 
ir niekame nepastebėjo jos į- 
tarimo link jo, o dabar yra 
susižiedavę, tai tuo labiaus. 
Gal kokis apsirikimas ar ne
susipratimas yra įvykęs. Pa
rašė jai laišką į namus, bet 
atsakymo nesulaukė. Tr vietoj 
linksmaus laiko, sveikatos pa 
taisymo, Bronius likosi savyje 
užsidaręs ir susimąstęs. Nors 
ėjo maudytis, bet per trejetą 
savaičių jo veidas išblyško, 
niekas nebuvo jam miela, nie 
kas negalėjo jo širdies skaus
mu sumažinti, tik ta, del ku- 
rios jie kilo. Bet nieko apie 
ją negirdėdamas, jo širdgėla 
kasdiena didinosi.

Baigėsi Broniaus atostogų 
laikas. Reikėjo pamąstyti ir 
apie namus, kai vieną gražų 
pavakarį gavo laišką nuo ar
timo draugo Mykolo Šalio. 
Pastarasis plačiai plačiai ap
rašė Broniui apie jo sužiedo- 
tinės Emos vasarojimą Atlan
tic City. Ji ten turi gerus lai
kus su Kaziu Bauža, flirtuoja 
pajūryje, šildydamosi klausosi 
Kazio viliugingų žodžių arba 
ji jam meilės himną dainuo
ja, kaip juros nimfa.

Vos Bronius baJgė laišką 
skaityti, kaip jis savaime iš
krito iš jo rankų. Tik tuokart 
jis suprato Emos klastas. Mat 
ji Bronių sukurstė važiuot vi
sai kiton pusėn atostogauti, 
kad jai nekliudytų flirtuoti su 
Kaziu. Tai tokia ji sužiedoti- 
nė? Tai tokia meilė ir ištiki
mybe jam atsilygino? Tai 
taip ji ištęsėjo jam duotą žo
dį?

Tokio pažeminimo ir kilnių 
meilės jausmų paminimo ap
gavyste, Broniui jau buvo per 
daug.

Taip Broniui besikanki
nant, nakties tamsuma apgau 
bė visą gamtą. Vanduo ra
miai prietemoje liūliavo eže
ro paviršiu. Laiveliai irkliniai 
ir motoriniai plaukiojo, laks
tė vieni kitus lenkdami po e- 
žerą, o gražus smuikos, lyg 
verkiantis balsas toli plaukė 
nuo ežere sūpuojamo laivelio 
atsimušant aidesiui į klausy
tojų ausis, ežere juosiančius 

kalnus ir žaliuojančius me
džius. Tik Bronius negirdėjo 
to viso sėdėdamas prie atviro 

Į viešbučio lango.
Kame jam rodėsi skaisti 

žvaigždė jo gyvenimui nušvi- 
sia, tai ten toji laimės žvaigž 

i dutė vos užtekėjusi jam už- 
! gęso, paliekant diglius ir vi- 
| liugingą smūgį ant visados. 
Ar begalėjo Bronius daugiau 
tikėti moteriškėms, kad ir rim 
čiausioms? Ne, — nes ir Ema 
jam buvo angelu, o kuo pa
virto per tą trumpą laiką?

Sekantį rytą Bronius grįžo 
į namus neatsilsėjęs, bet dar 
labiaus suvargęs, susinerva
vęs. Tėvai išvydę sūnų susiner 
vavusi sugrįžus, ėmė teirau
tis kame dalykas, bet Bronius 
ranka numojęs nuėjo savo 
kambarin. Bet tėvams to ne
užteko. Motina būdama la
biaus prisirišusi prie sunaus, 
laike vakarienės ėmė teirau
tis kaip sekėsi atostogauti.

Po ilgo klausinėjimo Bro
nius vos ištarė keletą žodžių. 
—Viskas gerai motin, tik ma
no sužiedotinė, o jus taip gi
riama busianti duktė apvylė 
mane suteikiant negarbę ant 
visados. Aš ją mylėjau ištiki
mai, o ji man atsuko užpaka
lį. Tad nebus ir ano niekšo, 
kuris mane purvais apdrapstė 
sugriaudamas visą ateitį. Ne
bus jo, ne, baigė Bronius išei
damas per duris.

Porai dienų praslinkus, 
Bronius aplaikė siuntinį nuo 
Emos, kame rado įdėtą sužie 
dotuvių žiedą ir trumpą nuo 
jos laiškuti su atsiprašymu 
Broniaus, kad ji atsimetanti 
nuo jo. Nuo to laiko Bronius 
vaikštinėjo tylus, susimąstęs, 
neieškodamas jokios draugys
tės ir prietelystės niekame.

Kai Bronius- skendo nusimi
nime, tai Ema linksminosi nau 
dodamosi teikiamomis gyveni
mo linksmybėmis ir patogu
mais, visai pamiršdama Bro
nių. Ir kam dar ten rūpintis 
kitais, jei ji turi prie savęs 
Kazį.

Sykį sėdint pajūryje Ema 
prabilo.

— Kažin ką pamanys Bro
nius nesulaukęs manęs nuva
žiuojant? Jis laukia, o nesu
laukęs, sužinojęs kur ir kaip 
esu, gali dar atkeršyti.

— Su tuo jau nesirūpinki, 
Emute, nes kam gi aš busiu? 
Juk jis yra mechanikas, o ne 
poetas, žurnalistas ar filoso
fas, mokąs teisybę ir iš pana
gių iškrapštyti. Papyks ir nu
stos, menka bėda. Klausyki 
manęs ir viskas bus gerai.

— Pirmiausia pasiųski jam 
žiedą su laiškučiu, kad nebe
gali but jo sužiedotinė, tegu 
sau ieško kitos ir baigta.

— Bet aš be tėvų žinios ne 
galiu to padaryti, paaiškino 
Ema.

— Ne tėvai su manim ar 
juo gyvens, bet jus, todėl tu
rite pilną tiesą ir pasirinkti 
pati. O nūnai, geriaus pasva
jokime apie ateinančią mus 
laimę, nes juk greitai darysi
me vestuves, Emute?...

— Nežinau kaip tėveliai 
sutiks su tuo, nes jie nežino 
musų siekių. Jie gerbia ir ver 
tina Bronių ir dabar mano, 
kad aš su juo vasarojų. O 
prie jus tėvai nelabai kaip at 
sineša.

Kazys valandėlei prikando 
lupas, antakius suraukė, nes, 
matyt, jam tokios kalbos ne
labai tiko. Po valandėlės pra
tarė: — čia nuo jus, Emute, 
viskas priklauso; kaip jus no

S A N D A RA

1. Vienas puikiausių Amerikoje tiltų, 3,850 pėdų ilgumo, per Willamette upę netoli 
Portland, Oregon valstijoj. 2. šimtai So. Dakotos ūkininkų susirinkę prie Kryžiaus mel
džia Dievo padėti jiems kovoti su 'žiogais, kurie užpuolė jų ukius ir viską naikina? 3. 
Kapitonas Osmun Latrobe, S. V. kariuomenės raitelis, kuris buvo paskirtas vedėju 
šaudymo rungtynių įvykusių rugp. 23 d., Camp Perry, Ohio.

rėsite, taip viskas ir bus.
— Aš ir kažin kaip norė

čiau, tėvams nepavelinant vis 
kas turi dingti. Tik juos pali
kusi galėsiu jūsų tapti.

— Ne, užtraukė Kazys. Iš 
kur aš imsiu lėšas pradžios gy 
venimui, nes mažai beišsive- 
šiu iš čia.

— Aš pasistengsiu kaip ge
riaus, dadėjo Ema, kuri buvo 
pasidavusi pilnai Kazio įta
kai.

Linksmai Ema praleidusi 
vakacijas su naujomis vilti
mis ir mintimis, ir su karštais 
širdies troškimais grįžo na
mon vėliaus vieną savaitę ne
gu Bronius.

Vėsus buvo šeštadienio va
karas. Ema linksmai nusitei
kusi sėdėjo su Kaziu ant so
fos. Kalbos ir juokai ėjo apie 
praleistas vakacijas ir ten per 
gyventas valandas. Kazys gy
rėsi laimėjęs Emos širdį, at- 
mušdamas pirmikšti konkuren 
tą, o Ema girdėdama minint 
pašaipos žodžiais Bronių, ne
noromis, paraudo. Nes juk ji 
jautė savo sąžinės išmetinėji
mą blogai daranti, bet.silpna 
būdama, neišstengė nuo to 
klaidingo žygio susilaikyti. 
Toli jau buvo nuėjusi, kad su 
grąžinus kas nebesugrąžina
ma.

Taip jiems besikalbant, at 
ėjo ir Bronius prie jų, jos tė
velių įleistas. Ema linksmai 
sutiko šVetį, prašydama sės
tis, del to ir Bronio įtūžimas 
sumažėjo, manant viskas ge- 
ran gal išeiti.

— Ką veikiate užsidarę 
kambaryje, kuomet ore daug 
maloninus yra? nuduodamas 
linksmiu, Bronius užklausė.

— Žiūrime pro langą kas 
lauke dedasi, atsakė Em:; 
juokdamosi. '‘-’v;

— Na, o kaip puikiai va
kacijas praleidote? paklausė 
Bronius.

— Nieko sau, sumišusi at
sakė Ema. .

— O kaip gi Harveys Lake 
atrodo?

— Hm, hm... kad mes per 
apsirikimą ne tan traukiniu 
patekome į kurį reikėjo, to
dėl ne ten ir nuvežė, kur rei
kėjo, mėgino kokietuoti Ema.

s— Aš manau, kad del šio 
pono ne tan traukiniu patai
kėte, šaltai atsakė Bronius.

— Ar atsimeni, Ema, ką 
kalbėjome paskutinį kartą 
būdami parke? Apie jaunys
tę, idealus ir tikrąją meilę. 
Argi jus tų žodžių prasmės 
nesuprantate, jei .pirma pati 
juos užgyrėte, o šiandiena pa 
minate taip greitai.

— Atsimenu viską.
— Tad kodėl taip greit 

juos pamini žemindamosi sa
ve kitų akyse?

— Pervėlu apie tai kalbėti, 
Broniau.

— Nėra dar vėlu. Eikš ir 
busime laimingi draugėje.

— Jauni esame, todėl viso 
dar gali but, atsakė Ema.

— Ema, skaudžiai suva
džiojai mane, o aš visgi par- 
daug tave myliu, ir todėl, 
jei neini už manęs, tai nors 
už kito aš norėčiau tave ma
tyti laiminga. Nes Kazys jums 
ne laimę, tik vargus girtuok
liaudamas atneš.

I

— Nebus sugrįžta prie jau 
nystės dienų jas praradus, 
Broniau, ką esi pats pasakęs. 
Kitaip ir but negali iš mano 
pusės.

To Bromui buvo perdaug.
Kuomet pašoko Bronius 

nuo kėdės kišdamas ranką 
kišenin, Kazys mėgino pasikė 
lęs sugriebti jį už rankos, bet 
šis atmetė Kazį viena ranka, 
kita truktelėjo ik kišeniaus 
brauningą ir vos suspėjo iš
tart porą žodžių — niekšiš
kai, Kazį, gyvenai, taip ir 
mirki. Vos Ema suspėjo su
rėkti, kaip sutrenkė Broniaus 
paleistų keletą šūvių, perpul- 
dant tris jaunas aukas krau
juose plūstančias be gyvybės 
ženklo.

Kuomet namiškiai išgirdę 
triukšmą atbėgo kambarin, 
rado jau gulinčias tris aukas. 
Tik Ema ' dar suspėjo ištarti 
keletą žodžiu: — aš už tai c- v
kalta, motin... o kaip bloga 
mirti... ir užgęso paskutinė 
kibirkštėlė jos gyvybės.

Tai taip tragingai užsibaigė 
jaunos Emos meilė einant ap
gaulingais keliais. Neteko jai 
pasidžiaugti tos laimės dieno 
mis, kokias svajojo abu su 
Broniu sulauksiant. Bet atsi
rado kirminas, kuris savo ap
sukrumu parklupdė ją dar 
menkai patyrusią gyvenime. 
Del jos žuvo ir jos buvusia 
sužiedotinis Bronius.

Ir prislėgė juodoji žemelė 
jaunas žydinčias aukas be 
laiko iš gyvųjų tarpo išsisky
rus. O kokis gyvenimas kom
plikuotas ir apgaulingas? Štai 
žiūrėk, trys jaunuoliai džiau
giasi gyvenimu liepsnojančia 
širdyje-jaunystės meile; valan 
dėlei praslinkus nieko svajoto 
neatsiekę, guli amžinai akis 
užmerkę, su pilnomis meilės 
ir neapykantos širdimis.

(bus daugiau)

Cornwall, Canada. Du žmo
nės buvo sunkiai sužeisti ir 
vienas užmuštas, gaisre, kuris 
sunaikino visą Osnabruck 
Centre, miestelį, palikdamas 
šimtus žmonių be pastogės ir 
sunaikinęs virš 35 triobesių. 
Du maži berniukai bežaizda- 
mi su degtukais gaisrą pradė
jo.

Skaitytoju
Balsai

IŠ DIDELIO RAŠTO, IŠĖJO 
Iš KRAŠTO.

Yra didelė nelaimė, kuomet 
daug rašanti nebeturi laiko 
pagalvoti ką jie rašo. Taip 
dažnai atsitinka ir su p. Če
kanausku. Parašytas jo straip 
snis apie SLA. reikalus perei
tam “Dirvos” numery taip šlu 
buoja ant abiejų kojų, jog 
nesinori tikėti, kad to straip
snio autorius' butų p.’ Čeka
nauskas.

£ , .Priminęs, kad visi kiti įaik- 
raščiai gina teisybę, o mes 
bandome užglostyti: “kas šly
kštu, kas neteisinga”, p. .Če
kanauskas prisimetęs dideliu 
autoritetu rašo:

“Del paskutinių laikų į- 
vykusio incidento SLA. cen 
tre, “Sandara” pasirodė su 
kitokia nuomone negu visi 
kiti musų laikraščiai, norė
dama skaitytojams skirtin
gai išaiškinti incidento reik 
šmę ir pasėkas, dėlto, kad 

\ tame incidente yra įsivėlę 
jai artimi žmonės. Tas “San 
daros” pasielgimas nedaro 
jai nė kiek garbės, priešin
gai, žemina jos prestyžą ir 
didina visuomenėje nepasi
tikėjimą ja...”
Tas viskas, žinoma, yra 

tik vaiko pasaka. “Sandara” 
niekad nebandė teisinti prasi
žengusių vien del to, kad jie 
priklauso musų organizacijai. 
Į p-no V. Čekanausko paliestą 
incidentą SLA. centre mes ki
taip ifiusistajtėm (taip, kaip 
jis ištikro reikia nušviesti) 
todėl, kad mes nesivadavom 
kiršinančiom visuomenę sensa 
cijom, kaip pa v. “Dirva” ar 
“Naujienos”. Bet jeigu mes 
išbėgę į gatvę nešaukiam apie 
įvykusias peštynes, tai dar 
tas nereiškia, kad mes jom 
pritartumėm arba teisintum. 
Ir kaip p. Čekanauskas negąs
dintu mus netekimu visuome- c

nės pasitikėjimo, “Sandara” 
nekaišios savo skaitytojams 
demoralizuojančių sensacijų 
apie tas organizacijas, kurios 
pasiliko čia Amerikoj lietu- 
iškumo tvirtovėmis.

Jeigu mes ištikro jau taip 
“prasižengėm”, tai pažiūrė
kim dabar ką rašo kiti laik
raščiai, kurie priklauso prie 
“teisingųjų”.

Toj pačioj “Dirvos” laidoj 
p. Karpavičius rašo:

“Bet aš pasakysiu, kad 
SLA. išaugino bolševikai, 
(musų pabr). Jie įvedė sa
vo iš vidaus gręžimo politi

ką apie dešimtį ar daugiau 
metų laiko atgal, na ir ra
šėsi jų šalininkai visomis 
pusėmis.”

Čia turime dar vieną pa
vyzdį, kaip žmogus iš didelio 
rašto, išėjo iš krašto. Sakyti, 
kad bolševikai išaugino SLA. 
yrą nonsensas. Jeigu jie prira 
šė kiek savųjų, tai tuom pat 
laiku atbaidė daugelį gerų 
tautiečių. Iš kitos pusės, ne
jaugi bent desėtkas tūkstan
čių naujai įstojusių buvo bol
ševikų prirašyti?

Kuomet imi skaityti tokius 
“Dirvos” red. ir p. Čekanaus
ko straipsnius, tai dar sykį į- 
sitikini, kad musų kelias yra 
daug tiesesnis.

s Bostonietis.

Šiurpi šeimines trage
dija Biržuose

Vyras Pasmaugė Žmoną 
Uošvę . ir Pats Pasiskandino

BIRŽAI. N. Radviliškio 
valšč. vietos gyventojai Biržų 
ežere pastebėjo plaukiančią 
valtį, prie kurios plūduriavo 
virve pririštas lavonas. Tuo
jau buvo pranešta policijai, 
kuri kartu su kriminaline po- 
lic. nustatė lavono asmenybę. 
Pasirodė, kad tai esama vie
tos ūkininko Petro Reisono, 
29 met. amž. lavonas. Polici
ja nuvykusi į jo gyvenamąjį 
namą pamatė dar baisesnį 
regenį. Jo žmona, Olga Rei- 
sonienė 26 met. amž. ir uoš
vė Barbora Dagilienė apie 60 
metų amž. taip pat buvo nu
žudytos. Apžiurėjus paaiškė
jo, kad jos yra pasmaugtos.

Smulkiau apžiūrint P. Rei
sono namus, rasta jo paties 
ranka parašytas net 4 lapų 
raštas, kuris ir atidengė visos 
šios tragedijos paslaptį. Šia-

Tel. Prospect ,7960-61

Atlas Fuel
Company

LIETUVIŲ ANGLIŲ YARDAS
Lai jūsų anglių aruodas esti jūsų taupumo sąskai

ta. Jus negalite pralaimėti pinigų investuojant juos į 
jums reikalingas anglis. Pasinaudok sumažintomis 
vasaros kainomis.

DAR TEBĖRA LAIKAS GAUTJ ANGLIS Už 
SENAS KAINAS. DUOKIT UŽSAKYMUS 

TUOJ AUSĮ
Mes parduodame įvairios rūšies anglis — del Hot v 

Watet ir stymo boilerių ir virtuvių pečių.
Pocahontas, beduminės, Pennsylvanijos kietos an

glys antracitas, Black Ban Lump, Consolidation Millers 
Creek and Kopper Coke. Taipgi Sahara anglys.

Speciales kainos, mokant cash.

4913-19 So. Paulina St.
Near 49th STREET, CHICAGO, ILLINOIS

V. Gapszewicz, Pres. R. F. Gapszewicz, Sec.-Mgr.
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me rašte pil. P. Reisonas pri
sipažįsta, kad tai yra jo ran
kų darbas.

Toliau policija patyrė: 
1930 met. pil. P. Reisonas 
grįžo iš Argentinos ir birželio 
4 d. atėjo į užkurius—vedė 
Olgą Brazauskienę, šeimini- 
nis jų sugyvenimas buvęs la
bai blogas. Del šios priežas
ties ir įvyko ši šiurpi tragedi
ja.

Pil. P. Reisonas turėjo 18 
ha. ūkį Iš visos šeimos gyvi 
liko tik du vaikai 3—4 me
tu amž. £

Raganiai Reikalauja 
Pripažynimo.

Johanesburg. Raganiai dak 
tarai Pietų Afrikos taipgi jau 
čia pasaulinį krizį.

Jie nusiskundžia, kad Eu
ropos daktarai, kuriuos apsau 
goja įvairus medicinos ir phar 
macijos įstatymai, pradeda 
užkariauti jų teritoriją.

Vietiniai gyventojai pareiš
kė, kad jie per ištisus šimtme 
čius užlaikė savo raganius 
gydytojui, kurie žmones gy
dą su lygiu jfesįsekimu kaip 
Europos dakra^i.

Čiabuviai reikalauja, kad 
jų raganiai butų registruoti 
ir laisniuoti, taip, kad jiems 
nebūtų kompeticijos iš Euro
piečių tarpo.

ŠVEDU AMERIKOS 
i LINIJA

NEWYORKO į 
KLAIPĖDĄ

TRUMPAS KELIAS* LIETUVA per ŠVEDIJA

Informacijos ir laivakortės gau
namos pas savo agentą arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE

181 N. Michigan Ave., Chicago.
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Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Tautine Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ................................................................ $2.00
Užsienyje metams ......................................................................................... $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėju balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir- kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu" J“mokratybės principus.

Visiem* u-.jjimams ir sąžinės Įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai. •

Atsižvelgiant Į tautos ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

PLAČIAI UŽSIMOTA.

Neatsižvelgiant į blogus laikus, daugelis Amerikos 
lietuvių kolonijų pasekmingai veikia ir neapleidžia tau
tinės dirvos. Gal but atskiriems asmenims tenka sun
kesnė našta, bet vis vien jie neparodo, kad jų dvasia 
ir ištvermė butų išsisėmus. Čia pritinka tūlo vokiečių 
rašytojo pasakymas apie mus: “lietuvis yra geram upe, 
kuomet dirba ir kuomet neturi prie dūšios skatiko.”

Tačiau sunkesnės gyvenimo aplinkybės šiek tiek 
atsiliepė į musų spaudą ir organizacijas. Daugelis 
ima nervuotis ir kaikurie pasiekia peraukšto laipsnio 
ir jausmai galutinai paima viršų ant proto. Greičiau
sia, tai bus tik išimtys, bet ir jų negalima praleisti ne
iškėlus aikštėn.

Iki šiam laikui tik ekstra kairiųjų spauda buvo 
pilna isteriško šauksmo; dabar mes turime tą patį ki
toj pusėj politiškos platformos. Kas jiems skaudu — 
aiškiai nepasako. Jeigu jie tyliau kalbėtų, gal visi su
prastų ir pagelbėtų jiems. Pora laikraščių ir kelintas 
jų bendradarbių begalo nepatenkinti dabartiniu SLA. 
stoviu. Jie siūlo šiokias tokias reformas — skubias 
permainas Pildomojoj Taryboj ir redakcijoj. Tačiau 
tie pasiūlymai it toj supuvus virvė neištrauks šios orga
nizacijos į aukštumą. Pakeitimas p. Hooverio nesu
mažins bedarbės; prašalinimas SLA. prezidento nepa
žadintų prie veikimo tų narių, kurie serga miego liga.

Dar keisčiau skamba, kuomet tie kritikai primeta 
kitiems gyrimą ‘‘kas yra nešvaru”. Jeigu stovėjimas 
už organizacijos konstituciją ir gerą tvarką yra “nešva
rus dalykas”, tai tuomet nieko kito nebelieka, kaip į- 
vest SLA. pulk. Plechavičiaus metodą ir įvykinti gruo
džio 17 d. perversmą.

Visa nelaimė yra tame, kad tie karšto kraujo vei
kėjai perdrąsiai imasi teisėjų roles ir be atodairos že
ria kitiem baisius prasižengimus. Mes gi nebūdami 
juristais ir neturėję patyrimo šioj srity esam linkę pa
likti bausmių ir prasikaltimo nustatymą atsakančiom 
SLA. įstaigom.

PRIE KO VEDA LENKŲ PRIESPAUDA.

Šiomis dienomis Varšuvoj tapo nužudytas seimo 
atstovas Holuvko, kuris, paprastai, atstovaudavo val
džią derybose su okupantais ukrainiečiai, lietuviais ir 
kitomis mažumomis. Kas jį ištikro nužudė dar nežino
ma ar neskelbiama.

Daugelis Amerikos šovinistiškų laikraščių ir net 
pats darbo sekretorius p. Doak netiesioginiais keliais 
skleisdavo mintį, .kad ateiviai yra kalti už didžiumą 
kriminalių prasižengimų. Užversti kaltę ant kitų yra 
daug lengviau negu patiems prisipažinti.

Bet štai, taip vadinama Wickersham komisija, ku
riai buvo pavesta ištirti įstatymų vykdymą, paskelbė 
savo raportą. Tame raporte įdėtas gana reikšmingas 
sakinys; būtent, kad nusikaltusių ateivių skaičius pro- 
porcionaliai nėra didesnis už čia gimusių. Ši išvada 
padaryta po ilgo studijavimo teismuose ir policijų sto
tyse.

Reikia pasakyti, jog Wickersham komisijos nuste
bino daugelį šimtaprocentinių amerikonų, kurie manė, 
kad ateiviai nesugeba padaryt nieko gero, apart blogo. 
Ant šių prietarų slaptoji ku klux klan organizacija bu
vo sutvėrusi visą savo veikimo programą.

Tačiau raporte pažymėtas dar vienas dalykas, ku
ris verta įsitėmyti. Esą, ateivių vaikai daugiau palinkę 
prie blogųjų darbų ir jų tarpe nusikaltimų skaičius 
gan aukštas. Kuom tą išaiškinti? Specialistai, kurie 
tyrinėjo šį klausimą, atsako taip: vaikai, kurie vartoja 
kitokią kalbą negti jų tėvai; atsitolina nuo šeimynos ir 
ješko draugų gatvėse. Susidaro “gengės”, kurios iš 
pradžių nekenksmingos, bet vėliau įsimaišo j visokius 
kriminalius ’ žygius žygius. Motinos ir tėvo tinkama 
globa yra begalo svarbi augančiam jaunimui. Jeigu 
vaikas netenka šios globos, jam labai sunku atsilaikyti 
prieš daugelį neigiamų aplinkybių, kurios traukte trau
kia žemyn. - ■ '?•; y

Apžvalga
VAKAR DIDVYRIS, ŠIAN

DIE KALINYS.

Nepavydėtinas likimas suti 
ko kap. Močuika. šis karinin
kas lošė svarbiausią rolę nu
vertime dr. K. Griniaus val
džios; jis kvietė ministerius, 
pasveikindavo juos ir saugojo 
nuo baisiųjų demokratų.

Bet štai naujosios valdžios 
tarpe prasideda smarkus ki- 
virčiai. Buvusi draugai, tam
pa nesutaikomais priešais. 
Prof. Vodemaras išlekia lauk. 
Keršto pilnas jis kreipiasi į 
savo rėmėją kap. Močųiką, 
kuris prižada paremti prof. 
Voldemarą. Planuojama nau
jas perversmas, tačiau nepa
vyks ir kap. Močuika atsidu
ria kalėjime.

Dabar teismas svarsto jo ir 
28 kitų bylą. Kaikam, beabe- 
jo, teks pasilikai kalėjime il
gesniam laikui! Kas kitam 
kasa duobę, tas i ją pats įgru- 
va. Ir kap. ’ Močuika dabar 
turės progos apgalvoti, kiek 
rimti buvo jo pirmieji revoliu 
ciniai žygiai.

TIKINTIEJI IR NETIKĖLIAI

Kad parodyti savo nepa
prastas dorybes, kurių pašali
niai žmonės nepastebi, katali 
kų veikėjai ima juodinti ne- 
mielaširdingai tuos, kurie ne
priklauso bažnyčiai. Jeigu lai 
svųjų pažiūrų žmonės ištikro 
butų tokie blogi, tai tas dar 
nereikštų, kad katalikai yra 
aniolai. Galimas daiktas, kad 
vieni kitiems yra lygus, nes 
ir tikintis asmuo praktiškam

Tačiau tarp eilučių oficialiu lenkų pranešimo ga
lima atspėti, jog kaltė metama Galicijos ukrainiečių 
teroristinei grupei. Ypatingai svarbu įsitėmyti ta aplin
kybė, kad šūvis paleista vos keliom dienom prieš Tautų 
Sąjungos Tarybos susirinkimą, kur bus svarstoma uk- 
rainiečių-lenkų ginčas. Specialė komisija ilgai nagri
nėjo visą šį klausimą ir dabar turėjo išduoti raportą. 
Bet rezignacija anglų užsienių ministerio p. A. Hender- 
sono, kuris buvo komisijos pirmininku, dar labiau su
painiojo ukrainiečių skundo svarstymą.

Sandaros skaitytojai gal but atsimena mus ko- 
respodento Berlyne persergėjimą, kad jeigu ukrainie
čių padėtis nebus pagerinta, jie imsis griežtų priemo
nių. Kuomet jų kraštas Ambasadorių Tarybos buvo 
atiduotas Lenkijai, tai pastaroji pasižadėjo suteikti uk
rainiečiams autonomiją. Bet praėjo aštuoni metai, o 
autonomijos kaip nebuvo, taip ir nėra. Vietoj to įsteig
ta priespauda ir persekiojimai.

Takia tai yra trumpa istorija viso konflikto, kurio 
jei geruoju neužsibaigs, gali brangiai kainuoti tiems-,, 
k ui i e one kiekvienos progos laužo duotus pažadus, i

gyvenime gieda tą pačią gies 
mę, kaip ir jo kaimynai.

Metiniam katalikų D-jos 
“Vytis” suvažiavime tūlas p. 
P. Jurgėla nepaprastais bruo
žais piešia tikinčio sielos to
bulybes. Šalę šitos tobulybės 
pastatoma niekam nevertą 
laisvamanio esybę. So. Bosto
no “Dar-kas” tarp kitko pa
duoda sekanti jo pareiškimą:

“Kiekvienas iš jūsų daž
nai pastebite gyvenimo ap
linkoje tokius reiškinius, 
kada tikybos bei doros’jaus 

* mų praradimas veda žmo
nes prie šlykščiausių nedo
rybių, nesąžiningumo, kri- 
minalizmo ir visokio plau
ko socializmo, šiandien vi
suose pasaulio kraštuose ka 
Įėjimai yra pilni tikybai

bei dorai atšalusių žmonių, 
tiek vyrų tiek moterų.”
Čia pasakyta daug netei

sybės. Senovės laikais visi ti
kėjo, bet blogumų ir prasi
žengimų netruko. O kurie 
šiandie sėdi kalėjimuos tai ir
gi maišyta “publika”. Tik 
katalikų rašytojai sarmatinas 
prisipažinti. Kuomet tikintis 
padaro ką nors blogo, tai jį 
tuojau primetama laisviems, 
nors savo pažiūrų tas visai nė 
ra pakeitęs.

Aibeilnai, katalikų Nuolati
nis pasigyrimas apie savo do
rybes yra jau viena jų stam
biųjų silpnybių.

JAUNAS MOKSLININKAS.

Reikia pasidžiaugti, kad 
musų jaunoji mokslininkų 
karta vis didėja.

štai “Lietuvos Žinios” pa
rašė tokią naujieną:

“Tenka sužinoti, kad 
musų u-tą baigęs studentas 
Brazdžiūnas ir savo žinias 
pagilinęs pas prof. Edgar 

z Mejerį Ziuriche, yra para
šęs žymų mokslo darbą — 
disertaciją apie gyvsida
brio spektro linijų elgesį 
elektromagnetinių ir elek
trostatinių laukų įtakoje, 
šiuo veikalu, kaip praneša
ma, susidomėję garsieji fi
zikos mokslininkai, net gar 
susis Albertas Einšteinas ir 
kiti.”

šito lietuvių mokslininko 
studijos paliečia fizikos sritį.

Coclidge Raginamas 
Kandidatuoti 
1932 metais

“Prosperity” jo rėmėju 
• obalsis

Washingtonas. Grupė re- 
publikonų senatorių ir politi
kierių turėjo, eilę pasitarimų, 
kuriuose jie svarstė budus, 
kuriais jie galės pastatyti bu
vusį presidentą Coolidge vėl 
kandidatu Hooverio terminui 
pasibaigus. Visi susirinkusie
ji yra buvę Coolidge valdžios 
nariai ir rėmėjai. Pakol kas 
jie turėjo mažą pasisekimą, 
bet manoma kad laikui bė
gant, jie gaus visuomenėje 
pritarimų. Kita republikonų 
dalis, tvirtina, kad Hooveris 
vėl bus antru kartu vienbal
siai nominuotas susirinkus re
publikonų nominacinei kon
vencijai, ir išbus presidentu- 
roje dar kita terminą. .

Trumpos 
Pastabos

Nauja Valdžia

Anglijoj reorganizavimas 
valdžios įvykintas. Darbo 
partijos organas “The Daily 
Herald” praneša, kad Mac- 
Donaldo valdžią privertė re
organizuoti Wall streeto ban- 
kieriai ir J. V. Amerikos fed
eral Reserve Bank officialai, 
Hoover ir Amerikos bankie- 
riai užginčino tokį “The Dei- 
ly Herald” pranešimą. Kas 
teisybę sako tame incidente, 
sunku pasakyti, bet jeigu An
glijos darbo partijos organas 
nemeluoja, tai atrodo, kad 
musų finansieriai diktuoja 
Anglijai vidaus politiką.

” MacDonald bus išmestas

Politiška nuotaika Anglijoj 
pasidarė rimta. Dabartinė 
koalicijos valdžia bus trum
pam laikui. Henderson, buvęs 
ministeris užsienio reikalų, 
pasitraukė ir atsistatydamas 
pareiškė, kad MacDonald ir 
kiti darbo partijos vadai pa
sidavė bankierių valiai, už 
tai dabar eina gandai, kad 
MacDonald ir kiti žymus dar
bo partijos vadai bus išmesti 
iš partijos. Priežastis esamų 
permainų Anglijos Minįsterių 
kabineto būtent yra tame, 
kad J. V. Amerikos finan
sieriai reikalavo sumažinti 
Anglijoj darbininkams liku
siems be darbo pašalpas 
“dole.”

Pateisinimas

Wiskersham komisija savo 
raporte iš tirinėjimo krimina- 
liškų nusikaltimų Amerikoje, 
pareiškė, kad būtent prime
timas kriminališku nusikalti- 
mų svetimšaliams yra be pa
mato. Anot jo raporto, Ame
rikoje gimę ir augę yra la
biausia pasižymėję krimina- 
liškuose nusikaltimuose. Jo 
nuomonė, kad policijos ir vie
tų administracijos, teismų 
vadovybės yra didžiausiu 
priežasčių grafto ir krimina- 
lizmo Amerikoje. Ką dabar 
pasakis šimta-procentiniai a- 
merikonai?

Svetimšaliai New Yorke

New Yorko miesto biuro 
žiniomis (statistikos) ~ prane
šama kad rusų gimusių New 
Yorke 'yra 442,431, italų 
440,250, lenku 238,339, vo- 
kiečių 192, 810, austrų 127,- 
189, kitų tautų žymiai ma
žesnis skaičius; lietuvių atei
vių yra 31,173 ir lietuvių 
New York gimusių yra 15,- 
005. Tokiu budu, abelnai lie
tuviu New Yorke randasi virš 

c

46 tūkstančių.

Svečiai iš Lietuvos

Atvykę Lietuvos laikrašti- 
ninkai-žurnalistai tautininkų 
spaudos pp. Bružas ir Gri
cius lankosi po lietuvių kolo
nijas, studijoja amerikiečių 
lietuvių gyveniųią ir geidžia 
susipažinti su amerikiečių 
lietuvių žurnalistais (?). Lin
kime jiems geriausių pasek
mių susirinkti žinių apie ame- 
rikiečįų lietuvių žurnalistiką, 
sugrįžę į Kauną galės turėti 
pakankamai medžiagos fel
jetonams rašyti.

Jurgeliute bus nominuota

Yra pranešimas, kad Mass, 
valstijos SLA. l-mo apskr. 
“generolai” atsibuvusiam iš
važiavime Maynarde atlaikė 
konferenciją su Jurgeliute ir 
Litais jos sėbrais, nutarė p-lę 
Jurgeliutę nominuoti dar vie-
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nam terminui sekretoriauti
su sąlyga, kad ji ateityje ne
privalo jokių skandalų dasi- 
leisti centre. Bravo | Išmintin
gai pasielgta.' Kodėl p. Gegu
žį atmetama? Matyt, kad 
“generolai” moteris myli.

—Rytų-Sargas

Trylikos. Mėnesių Ka
lendorius Priimtas 

24 Tautų

Tryliktasis Mėnuo Bus Saulės 
Mėnuo

Metai greit turės tryliką 
mėnesių vietoj dvylikos, jei 
projektas, kurį paruošė Tau
tų Sąjunga ir kurį jau priė
mė 24 valstybės, bus visų 
priimtas.

Šis trylikos mėnesiu kalen- 
dorins bus internacionalis 
“pastovus” todėl poilsio die
nos visame pasauly bus tą 
pačią dieną. Prisilaikant bib
lijos tvarkos poilsio diena 
pasiliks septintoji diena. To
kių poilsio dienų bus lygiai 
keturios (4) kas mėnesį, ka
dangi kiekvienas mėnuo turės 
po 28 dienas.

Naujas tryliktasis mėnuo 
bus įspraustas tarpe birželio 
ir liepos mėnesių ir bus pava
dintas Sol (Saulės mėnuo). 
Sekmadieniai išpuls kiekvie
no mėnesio pirmą, aštuntą, 
penkioliktą ir dvidešimts an
trą dieną. Kiekvienas mėnuo 
prasidės su pirma ir pasi
baigs su paskutine savaitės 
diena.

LENKIJOJ SUŠAUDYTAS 
ANTRAS KARININKAS, 
KALTINAMAS IŠDAVIMU

Varšuva. Rugs. 3 d. Antru 
kart į duj mėnesius karo teis
mo nuteisė Lenkijos armijos 
karininką sušaudymui už iš
davimą. Pirmas buvo sušau
dytas majoras Dembkowskis 
ir dabar atėjo eilė jo draugui 
leitenantui Hummeliui. Abu 
buvo nudėti Brest Litowsko 
kalėjime. Jie buvo kaltinami 
slaptų kariškų dokumentų 
perdavimu sovietų valdžiai.

Vienuolika Milijonų 
Dolerių Kelių Tiesimui

$3,500,000 praleis vien 
Chicagoje

Springfield, Ill. Rugs. 3 d. 
Šiandien gubernatoriaus algų 
arbitracinė komisija nutarė 
praleisti' $7,650,000 kelių tie
simui ir kitiems darbams. 
Kaip tik oras bus prielankes
nis tam darbui, šis projektas 
suteiks darbo 11,250 bedar
bių. Net ir dabartiniu laiku 
nemažas' skaičius darbininkų 
pradės dirbti prieš sniegą. 
Vien Cook Lake ir Dupage 
county manoma praleisti $3,- 
500,000 bet pakol kas, tuo 
dalyku dar nesusitarta. Ma
žiausią algą, kurią komisija 
mokės darbininkams į valan
dą bus 40 centų, bus už dar
bą provincijoje, 45 centus už 
darbą tankiau apgyventuose 
distriktuose. 70 centu i va- *. *■ 
landą bus \ mokama mechani
kams ir mašinistams.

Indianos valstija, taip pat 
norima padėti bedarbiams 
yra nutarusi ištiesti 300 my
lių naujų kelių ir tam tikslui 
turi paskyrusi tam tikrą su
mą pinigų. Vįęn dabartinių

TURTINGI ELGETOS
Vienoje paskutiniu laiku 

nepaprastai išsiplėtė elgeta
vimas. Kai kurie elgetos ban
kuose turi einamąsias sąskai
tas.

Norėdamas vaisčioti bei 
gatvėję stovėti, vienas senu
kas išrado savotišką elgeta
vimo būdą. Kiekvieną mėnesį 
jis siunčia turtingesniems 
žmonėms laiškus, prašyda
mas jam skirtus pinigus pa
dėti į banką, tokia tai eina
mąją sąskaita.

Kitas elgeta turi pasisam
dęs net tris sekretorius, kurie 
veda jo piniginius reikalus. 
Be to, šis elgeta turi, neva 
įmonę, kurioj “tarnauja” 20 
elgetų. Šių “tarnautojų” pa
reiga vaikščioti po restoranus 
ir kavines ir pardavinėti at
virutes, degtukus ir kitas 
smulkias prekes.
- Elgetauti Vienoje įstaty
mai leidžia. Kai kurie elge
tos turi net policijos išduotus 
dokumentus su pažymėjimu 
“profesionalinis elgeta”. To
dėl kai kurie elgetos į dieną 
surenka net po kelis šimtus 
frankų.

Vilniaus mieste bedarbė 
nuolat didėja

Valdžios įstaigos Neturi 
Pinigų

VILNIUS.— Dziennik Wi- 
lenski' rašo, kad Vilniaus 
magistratas, dėl stokos kre
ditu ir kas karta sunkesnės t. t
miesto finansinės būklės, šio
mis dienomis atstato nuo dar
bo 165 datbininkus, dirbusius 
prie miesto vandentiekio ir 
kanalizacijos. Tie 165 darbi
ninkai tedirbs iki šio mėn. 22 
d., o vėliau, kaip sako laik
raštis, tuo pačiu skaičiumi 
padidės Vilniuje bedarbių ei
lės.

Rusu Karo Laivai Ma- C
nevruoja Baltijos 

Juroje

RUSAI STATOJ NAUJUS 
PASLAPTINGUS 
SUBMARINUS

Talinas, Estonija. Pirmą 
kartą nuo suorganizavimo, 
visas Rusijos Pabaltijos karo 
laivynas laiko manevrus Bal
tijos juroje netoli Suomijos. 
Laivų ir submarinų eskadrilė, 
susidaranti iš suvirs penkias
dešimts naikintojų, kruzerių 
ir kitų, šiomis dienomis plau
kė pro Estonija prieš prade
dant manevrus, ir tuo ’susirū
pinusios Estonijos ir Suomijos 
valdžios išsiuntė savo laivus 
Sovietų laivų akciją tėmyti.

Svetimų šalių atstovai Tali
ne ir Rygoje stengiasi išgauti 
turinį slapto susitarimo tarp 
Sovietų ir Vokietijos del nau
jų submarinų, kurie dabar 
yra statomi Leningrade ir ku
rie yra aprūpinti vien vokie
čiu inžinieriais ir buvusiais 
laivyno karininkais. Atsovai 
tvirtina, kad sutartyje yra 
pasakyta, kad Vokietija gali 
reikalui prisėjus tuos subma- 
rinus nuo rusų pasiskolinti. 
Anot jų, Rusijos laivyne tar
nauja suvirs šešių šimtų vo
kiečiu karininku. 4.

Paryžius Prancūzų ministe- 
rių pirmininkas Lavalis pra
nešė savo draugams, kad jo 
oficialis vizitas Berlynan su 
užsienių reikalų ministeriu 
Briandu yra nustatytas rug-

kelių užlaikymui ir taisymui sėjo 26 d. Tai bus pirma kar- 
paskirta $700,000. Visiems ta atsitikę, kad dabartinės 
darbams abejose . valstijose respublikos ministerial ofici- 
bus imami tik vietiniai darbi-i aliai aplankytu Vokietijos 

! ninkai. > sostinę.
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TAUTŲ SĄJUNGA stovi (spauda tuojau pradėjo auto- 
nekaip. Neužmokėjus trisde-' rių užpuldynėti, vadindami 
šimts penkioms valstybėms I ji pacifistu, nuo kurio jaunoji 
nario mokesčių, iždas atsira- i Rusijos karta nieko negali 
do keblioje padėtyje ir lygos išmokti savo kovoje su pasau- 
sekretoriatas pradėjo svars- j lio kapitalizmu. Vienas jų 
tyti ar ir jiems neapsimokė- (dramaturgas Sagorsky per
tų paskelbti moratoriumas, i dirbo abi jo knygas (antroji 
Ragpiučio pabaigoje 1930 “Kelias Atgal”) į scenos vei- 
metais valstybės Tautų Są- j kalą pavadinęs jį “Anti- 
jungai buvo skolingos suvirs Remarque”, kuris jau buvo 
keturių milijonų dolerių. Už perstatytas Leningrade.
šiuos metus jos paliko skolin- 
gos $1,950,000. Kai kurios RYGOJE Lenkų pasiunti- 
tautos dar yra skolingos mo- nybės buste dėl neatsargumo, 
kesčius net už 1922 metus. Įvyko benzino sprogimas.

SANDARA

Sena Kuestrin pilis, Vokie čių fortas apsaugojus Berly. ną is rytų pusės, yra griauna
ma. Pilis kuri žmonių buvo vadinama “Hoher Kavalier”, buvo xiena senovės likučių.

Sunkiai nukentėjo visa pa-

čeverykai paskendo dumble 
ir purve. Manau sauktai bent 
busiu svečiais visas purvinas 
kol pasieksiu gimines gyve
nančius šalę Plokščių Karka- 
zų viensėdijoje, šiaip taip 
juos pasiekiau, maloniai suti
ko mane mano giminės, nors 
ir purviną ir lietaus gerokai 
išmaudintą. Gerai, kad turė
jau “raincoatą” nes jis nors 
kiek mane saugojo nuo sušia- 
pimo ligi kaulo. Taip baigėsi 
mano kelionė Nemunu Į 
Plo'kščius-Karkazus.

Kaip atrodė jums provinci
ja, valstiečių-ukininkų gyveni 
mas ekonminiu ir kulturiniu 
atžvilgiu? Gyvenimas neblo
gas — sako jis — Kiekvie
nas geresnis, gabesnis ir šiek 
tiek daugiau žemės turintis

dę Januškevičių, tėve' 
Kelionę atlikau arklii 
tais turėjau juokingi 
ki, mat Lietuvoje ari 4 f v
mokina ar gal neturi 
prietaisų, kad nuo k 
žiuojant arkliai laikx 
mą stumianti juos, 
paprastai Įdėdavo ta 
ratus ir tokiu budu r 
lio kalno be bėdos 
buvo nuleidžiamas 

(bus daugiau)

ATRADO MIESTĄ JUROS 
DUGNE

Maskva. Pietvakarinėj
Creamo pusiausalio dalyj, ne 
toli Sebastopolio miesto, Juo 
dosios juros dugne, rusų 
cheologai atrado miesto

DEL SUNKAUS pasaulinio 
ekonominio krizio, sąjungos 
defecitas pasiekė skandalin
go laipsnio. Skolos nuolat 
auga, bet pačios narės nieko 
apie tai pakol kas nedaro. 
Per paskutiniuosius Lygos su
sirinkimus Į tą klausimą bu
vo kreipta daug domės ir 
sekretoriatas išleido visoms 
narėms atsišaukimą, raginda
mas jas tuo. pasirūpinti, ki
taip dalykai gali blogai pasi
baigti. Matyt visi Sąjungos 
didžiūnai nusigando, many
dami, kad dalykams kiek pa- 
blogus, jų riebios algos bus 
numuštos ir kelionės išlaidos 
atimtos.

siuntinybės šoferio šeima iš 
6 žmonių. Apėmusi juos liep
sna buvo užgesinta tik ug
niagesiams atvykus. Visą 
šeimą patys ugniagesiai nu
gabeno Į ligoninę, nes grei
toji pagelba negalėjo atvykti.

Tai jau antras sprogimas 
užsienių atstovybės Rygoj. 
Pirmas sprogimas prieš kelis 
mėnesius Įvyko Pietų Slavijos 
atstovybėj, kur buvo sunkiai 
apdeginta atstovo žmona.

staigomis. Su p. Makausku 
praleidau nemažai laiko, 
vaikščiojome po Kauno Gar
siąja Laisvės Alėja. Kaunas 
keičiasi, nauji namai statomi, 
gatvės taisomos, ,-gražinamos, 
žodžiu, Kaunas visais atžvil. 
giais keičia savo išvaizdą Į 
gražesnį- moderiškesnį atspin
di. 4.

žvalgybi- 
ir be a- 
opozici- 
sekioja.

Gedemino Pilis, ’kur jis ir jo 
sūnūs 
kovėsi 
viais, 
kovoje 
šešius

kunigaikštis Keistutis 
su vokiečiais-križiai- 

kur Kunig. Gediminas 
su vokiečiais mirė virš 
šimtus metų atgal. ,

ukininkas gyvena neblogai, 
manau geriau neu tūli musų 
ūkininkai. Žinoma, y 
vargingai gyvenančių, 
skundžiasi, kad pinigų 
ri, nes ūkio produktai 
bet duonos ir prie duon
ko turi ir gyvena ramiai, pa
tenkinti, yra daug kurie la
bai gerai gyvena, ypač stam-| 
bus ūkininkai. 4.

ra ir
Tiesa, 
netu- 

pigus,

kanas, kuris gyvavęs tarpe 
ketvirtu ir antro šimtmečio 
prieš Kristų. Archeologai 
tvirtina, kad tai esąs juros 
apsemtas Khersoneso miestas.

KINIJA n'ėra užmokėjusi 
Lygai nei vieno cento per 
aštuonis metus ir jai dabar 
yra skolinga suvirs $1,900,- 
000. Bet nežiūrint Į tai, kiek
vienais metais viena ar kita 
komisija yra jai paskirta su
teikti patarimų ir pagalbos. 
Peru irgi nieko nemoka, bet 
gauna iš lygos daugiau nau
dos, negu tos kurios nuolat- 
pasirūpina mokesčius užmo
kėti. Ji yra skolinga $400,- 
000. Bolivija, Argentina, Ku
ba, ir beveik visos kitos Pietų 
Amerikos valstybės yra Są
jungai skolingos didžiausias 
sumas, bet nėra dar cento

KAUNE einant intensyvei 
medinių ir mūrinių namų sta
tybai, vietos Kauno lentpiuvi- 
ninkai nebesuspėja aprūpinti 
reikalingu kiekiu statybinės 
medžiagos, ypač medžio — 
sienmedžių, lentų, balkių ir 
t. t. Pareikalavimai tokie di
deli, kad lentpiuvininkai 
piauna — ruošia medžiagą 
statybai per ištisą parą ir dir
ba kelios pamainos darbinin
ku.

Plytų nepriteklius jau ne- 
taip jaučiamas, nes, leidus 
vyriausybei Įvežti iš Latvijos, 
plytų padaugėjo 'ir šiek tiek 
jų kaina susireguliavo.

Garsus pučistas Bacevičius 
gavo pakvietimą iš žinomo 
prancūzų dirigento Marius 
Francois Gaillard, kuris š. m. 
gruodžio mėn. 2 d. Paryžiuje

Restoranai gražus, tūli at
rodo panašus Į musų ameri
koniškus kabaretus. Patarna
vimas restoranuose, viešbu- 
čiose mandagus ir geras. 
Taipgi Įvairiose valdiškose. į- 
staigose teko turėti reikalus, 
ypač užsienio reikalų depar
tamente, kur vizos reikalais 
buvau kelionei Į Vilnių per 
Latviją, 
daugiau 
Nežinau, 
gal man
J. Makausko kuris mane per
statė valdininkui, 
labai patenkintas

jiems Įdo- 
visam

viską greitai, man- 
ir veltui man atliko.
ar taip visiems ar 
padarė per įtaka p.

žodžiu, esu 
tuomi.

Lietuvos žvalgyba veikia rim
tai ir systematingai. Po pasi
kalbėjimų su daugeliu Kauno 
žmonių ir vėliau tėmydamas, 
gavau suprasti, kad 
ninkai svetimu šalių 4. w
be j ones vietinius iš 
jos partijų žmones
Kiek teko patirti, jie yra pa
statyti savo ribose, vienas pa
lydi ir paveda kitam lydėti 
nužiūrėtus arba
mins žmones ir taip
Kaune ir gal but kituose Lie
tuvos miestuose. Lietuvos 
žvalgyba žino kur ir kokis 
žmogus kada ir su kokiu kitu 
žmogum buvo, tokis rekordas 
yra jų slaptos policijos užra
šuose. Tas rodo, kad Lietu
vos žvalgyba stovi aukštoje 
organizacijinėj systemoj. Tie
sa, vaikščiojant su žmonėmis, 
kurie neturi ryšių su opozici
jos partijoms, nepastebėjau 
žvalgybininkus manę sekant.

Veliuona stovi pilname 
vo išdidume, čia randasi 
statytas didelis Vytauto Did
žiojo paminklas, matytis se- 
na-pilies vieta kalne. Laive
liui slenkant lėtai tekančiu 
Nemuno vandenėliu, šen ir 
ten lietuvaitės ir piemenukai 
nuo Nemuno kranto mosuoja 
su rankoms ir nosinėms plau
kiantiems keleiviams. Paga
liau prisiartinome prie Plokš
čiu. Čia mus nuo “Keistučio” 
nukėlė Į valtis ir nuvežė Į 
kraštą. Išlipau iš valties ir 
patekau į lietuvišką purvyną,

ša- 
pa-

pagyve- 
savaitės 
Kauną,

Karkazų viensėdy 
nęs ir pasilsėjęs po 
grįžau vėl Nemunu Į 
nakties laiku. Kelionė buvo
šiek tiek nuobodesnė. Kaune 
buvau Jaunimo Sąjungos 
rių susirinkime, taipgi 
pasipirkęs, dar 
vietą aplankiau
zitų padaręs pas pažįstamus, 
vėl išvykau i provinciją Vai- 
guviškių kaimą pas savo dė-

na
ši tą 

vieną kitą 
ir keletą vi-

B

Kelionė Nemunu

APKALTINO BANKIERIU 
IR JO SĖBRUS

Asheville. Prisiekusieji 
sėdininkai 
senatorių 4- 
bankierių 
ginimo,
grobti bankos turto, sumoje 
1,136,000 dol.

P0' 
apkaltino buvusį 

L. Lea, jo sūnų ir 
W. Davis, del mė- 
apgaulingai, pasi-

Jeigu teisėjas paskirs jie 
posėdininkų numatytą 
mę, tai L. Lea ir jo su n 
nubausti po 60 
mo ir 
Davis 
35,000

metu 
po 45,000 dol. 
50 metų kalė 
dol.

baus

kaleji 
ir W

opozici- 
jumis 

čia 
nusi-

laiveliu “Keistutis” 
į Plokščius. Kelionė 
buvo Įspūdinga tuo- 
laivas mažas, jame Sandaros Spaustuve

užmokėjusios.

NEKALBANT apie mažą
sias valstybes, pati Francija 
yra Lygai prasiskolinusi. Ita
lija buvo skolinga $140,000, 
bet užmokėjo vėliau. Vokieti
ja — $195,000, bet nemano
ma, kad kas bus galima iš jos 
išgauti. 1930 metais tik 64% 
nuošimčiai Lygos budžeto bu
vo sumokėta ir išlaidos turėjo 
būti gerokai apkarpytos.

BOLŠEVIKAI pradėjo ata
kuoti garsų vokiečių rašytoją 
E. M. Remarque, kuris para
šė visam pasauliui žinoma 
karo veikalą “Vakarų Fronte 
Nieko Naujo”. Veikalą išlei-

Grande Salle Gaveau per 
simfoninį koncertą statys ir 
diriguos Vyt. Bacevičius sim
foniją - uvertiūrą iš operos 
“Vaidilutė”. Taip pat bus iš
pildyta V. Bacevičiaus para
šyta muzika žinomai Moljero I J

j komedijai “Skapeno sporai , 
kurios išpildyme kaipo pia
nistas dalyvaus ir pats auto
rius.

š. m. lapkričio mėn. 23 d. 
irgi Paryžiuje Įvyks V. Bace
vičiaus fortepioniniš rečitalis 

I koncertas, kuri rengia Office 
International dės artistes 
draugija.

Ateinančių metų sausio 21 
f d. įvyks to paties pianisto

dus rusų kalboje Maskvos ’ koncertas Berlyne.

Pasakyk man Tamista — 
klausiu jo — ar teisybė kaip 
spaudoj esmi patėmijęs, kad 
Tamistai vaikščiojant gatvė
mis Kaune su tūlais
jos partijos žmonėmis, 
sekiojo žvalgibininkai ? 
p. Januškevičius ramiai 
šypsojo ir sako: Žinai,
dai, nenoriu liesti tokius 
klausimus kurie rišasi su Lie
tuvoje vidaus politiška tvarka 
ir abelnai su politika. Pats 
gerai žinai, kad Lietuva yra 
vidujiniu savo politišku susi
tvarkymu “politiška kiampė.” 
Bet juk aš nenoriu tamstos 
kvosti, man Įdomu tik tas, 
kodėl žvalgyba sekioja pas
kui jos? Prašau pasakyti ar 
teisybė? Taip, tas tiesa — 
sako jis — aš pastebėjau 
paskui mane ir mano palydo
vą, kurio vardą nenoriu mi
nėti, sekantį žmogų, bet ne
kreipiau doniės ir nemaniau 
jog tai but žvalgybinis, 
keistai atrodė, kad tam 
laiką seka vienas o jau 
jus toliau ir Į kitą gatvę 
čiau kitą žmogų einanti
kui manę ir mano kolegą. 
Tik mano kolegai paraginus 
mane tėmyti palydovus, pra
dėjau kreipt d«mę ir persi
tikrinau, kad iš tikrųjų žval
gybiniai sekiojo paskui mus, 
koks jų tikslas? Aišku, 
but norėjo girdėti ką 
kalbėjom.

Po 3 dienu buvimo Kaune 4
pirmu kartu, išvykau Į pro
vinciją 
Nemunu 
Nemunu 
mi, kad
žmonių daug kartų su gyvu
liais vežami. Atmosfera ne- 
geriausia. Lietus labai lijo, 
žmonės sušlapo, upas blogas. 
Kiaulės žviegia kuomet pra
deda plautis, kartais veršiu
kas Nemuno pakrantėj 
tęs gyvulius subliauna! 
gyvulius- ir
be patvarkymo 
prantu, rodos laiveliai 
but atskiri keleiviams 
vuliams transportuoti, 
bent patvarkymas 
nešvarumas ir 
didelis tokiam 
me.

Atlieka
keleivius

veža

pama- 
Kodel 
kartu 
nesu

turėtu 
ir gy- 

arba
geresnis; 

^nepatogumas 
transportą vi-

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Amerikos Jaunuolio Įspūdžiai 
Lietuvoj

(Tąsa)
Kauno Pilis —

Kadangi esu apsiskaitęs
Lietuvos istorijoj, pasakose 
todėl būtinai norėjau pamaty
ti Kaune senovės lietuviu lie- 
kaną—Kauno pilies griuvė
sius. Aplankiau Pilį, mačiau 
jos griuvėsius ir kitas jos y- 
patybes primenančias žilą 
Lietuvos-Kauno praeitį, tas 
sienas kurios gynė lietuvių 
krutinės nuo kryžeivių. Vis
kas man galvoje koncentra- 
\osi, vaizdai senos ir dabar
tines Lietuvos, Kauno miesto 
kuris šiandiena jau antraeilis 
miestas pasauly. Iš viso to

Įsivaizdinau kaip greitai ir 
sėkmingai kyla Lietuva, lietu
vių tautos progresas, nes kur 
tik nepažvelgsi, visur matai 
naują kūrybinį darbą, kiek
vienas man pasakoja, kad 
čia ir čia keli metai atgal 
nieko nebuvo panašaus.

Prie progos del Įdomumo 
aplankiau pirmu kartu Lietu
vos bažnyčią — šv. Petro ka
tedrą. Graži, didelė, gražios 
architektūros bažnyčia. Taip
gi ėjau pamatyti garsų Kau
ne Žaliąjį Kalną ir daug vie
tų nufotografavau.. Ačiū 
gerb. p. Jonui Makauskui, 
kuris mane teikėsi labai ma
loniai priimti ir supažindinti 
su Kaunu ir jo Įvairiomis Į-

bet 
tūlą 
nuė-
ma-
pas-

Žvalgyba Veikia

gal
mes

Tiesa, Nemunu kelionė bu
tų labai maloni jei garlaivis 
butu vien tik keleiviu trans- 4 4
portui. Nemuno vaizdai gam
tos atžvilgiu labai gražus, 
kalnų kalneliai, vietoms pa- 
noramiški vaizdai, ūkės dide
lės ir mažesnės, šileliai ir 
beržinėliai pasipuošę vasaros ) 
kostiumais palei besi-vingiuo- 
janti Nemuną sudaro labai 
gražų vaizdą, šen ir ten ma
čiau senovės lietuvių tvirta- 
vietes — pilių griuvėsius, 
tūlose vietose tebestovi pilys, 
kuriose gyvena dvarponiai. 
Privažiavus V ė 1 i o n a, čia 
man prisiminė ši , istoriška 
vieta, kurioje kitados buvo

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
c a r s ) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą, domę krei
piame į užsakymus iš ki

kadVėliau gavau įsitikinti,

Numažintos i Abi Puses Kainos

SANDARA

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės Į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

173.50 liečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai.

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalius mus agentus

Hamburg-American Line
177 No. Michigan Ave., Chicago, Iii.

3236 South Halsted Street,
Telephone Calumet 3277
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
PITTSBURGH, PA.

Įvairios žinios.

Sandaros Kuopų Sąryšio 
piknikas, kuris Įvyko Amšie- 
jaus farmoje, rugp. 23 d. taip 
puikiai pavyko, kad jis buvo 
vienas iš didžiausiu ir sma- 4

giausių šios vasaros piknikų.
Į ji suvažiavo netik apie- 

linkės žmonės, bet net iš to
limesnių lietuvių kolonijų (p. 
J. Smilgiai su sūnumis atva
žiavo net iš Sharon, Pa.).

Programas buvo taip Įvai
rus ir turiningas, kad visi at
silankiusieji buvo pilniausiai 
patenkinti. Pirmiausiai kumš- 
čiavosi jaunas lietuvis Anta
nas Jokūbaitis su airišiu Jim 
Brink. Nors airys buvo sun
kesnis ir aukštesnis, jis musų 
lietuviui mažai tereiškė, nes 
antram susikirtime airišius 
skaitė žvaigždes ir trečiam 
susikibime jis buvo taip su
muštas ir nualsintas, kad jis 
vaikščiojo po areną be sąmo
nės. Kadangi airišiui nebuvo 
jokios vilties atsigriebti, tai 
referee K. Aleliunas, norėda
mas apsaugoti airišiuką nuo 
visiško primušimo, sustabdė 
muštynes ir paskelbė šių kum 
štynių laimėtojum A. Jokū
baitį.

Garbė šiam jaunam lietu
viui, kad jis taip gražiai prieš 
savo tautiečius pasirodė. Jis 
turi progos iškilti Į pačias 
kumštynių sporto viršūnes, 
nes jis yra dar visai jaunas 
vyrukas (apie 20 metų) ir 
sveria 190 svarų.

Gražuolės rinkimas neįvy
ko, nes musų lietuvaitės gra
žuolės nesutiko kontestuoti 
(turbut sarmatinos pasirodyti 
pilname savo grožyje prieš 
tokią skaitlingą publiką). 
Taigi tos gražuolės rinkimas 
buvo atidėtas žiemos sezonui. 
Manoma, kad svetainėje tas 
rinkimas bus pasekmingesnis. 
Kaspinas, kuriame auksinėmis 
raidėmis buvo išsiuvinėta pa
rašas: “Miss Lithuania of 
Pittsburgh” ir gintarai buvo 
palikti ant toliau.

Toliau sekė ristynės. Ritos 
K. Aleliunas, kuris sveria 
200 svarų, su Buck Trimble, 
sveriančiu 215 sv. Buvo nu
tarta ristis iš vieno paguldy
mo (ligi galutinos pergalės). 
Po 14 minučių K. Aleliunas 
jau turėjo priešą savo žirklė
se ir išlošė ristynės.

Po programos tęsėsi šokiai 
ligi elybos nakties. Muzika 
buvo taip gera, kad šokėjai 
nei nepasijuto kaip sutemo.

Šiuo pikniku . buvo paten
kinti ir palinksminti netik at
silankiusioji publika, bet ir 
rengėjai, nes gryno pelno li
ko virš $150.00.

Patys rengėjai nesitikėjo, 
kad šis piknikas taip gerai 
pavyks biznio atžvilgiu, nes 
dabar siaučia baisi bedarbė 
ir tikėtų kainos buvo labai 
žemos: vyrams 50 centų, o 
moterims 25c.

J. Virbickas.

Tvarkos palaikymui darbavo- 
siems J. Virbickui, P. Marma 
kui ir P. Pikšriui. Taipgi Šv. 
Jurgio parapijos kleb. kun. 
Z. Vipartui, kuris garsino 
bažnyčioj ir podraug patsai 
dalyvavo. Taipat, visai atsi
lankiusiai publikai ir sporti
ninkams: A. Jakųbaičiui, K. 
Aleliunui, E. Paurazui ir ki
tiems. Pelno nuo pikniko li
ko $153.50. $50.00 paskirta
“Sandarai” (Sandariečių or
ganui) ; $50.00 Sandaros dė
mėtais ir $53.50 Į Kuopų Su
riši bėgantiems reikalams.

ALTS. Kp. Sąryšio valdyba:
Pirm. P. Marmokas, 
Sekr. J. Virbickas, 
dždin. F. Pikšris.

Nauji biznieriai ir vaidai

Pittsburghe žinomas geras 
biznierius J. Dargis (studento 
P. Dargio brolis), užsidėjo 
naują duonos kepyklą Kau
nas, N. S. lietuvių daly, kur 
turi dklelę kepyklą P. Piva- 
runas. Juodu geri lietuviai pa 
triotai ir geri biznieriai, bet 
bizny pradėjo pyktis taip 
smarkiai, kad J. Dargis net 
norėjo sumušt p. Pivaruną, 
rugp. 15 d., jam nuvažiavus 
su duona Į McKees Rock, Pa., 
kur p. Dargis apsigyenęs. 
Rugp. 24 turėjo but teismas, 
bet juodu susitaikė pasižadė
jo kits kito daugiau neužka
binėti. Ir ištikro but labai pa 
geidaujama, kad mus lietuviai 
vieton pyktis, visą savo ener
giją pašvęstų savo biznio pa
gerinimui ir tuomet daugiau 
vietų užkariautų tarpe sve
timtaučių. Man kartą pasitai
kė svetimtaučių bučernėj ant 
Butler St.; moteris įėjus, ro
dos slavė, ir prašė “Lithua
nian bread”. Aš ir žiuriu akis 
išvertęs kokią čia duoną at
neš — atnešė Pivaruno. Tas 
parodo, kad svetimtaučiai lie 
tuvišką duoną mėgsta, tik 
reikia jiems duot pamėgyt — 
reikia ieškot naujų rinkų, o 
tuomet užteks Pivarunui ir 
Dargini ir kitiems.

--- Žinąs.

Pittsburgh’© SLA Politikieriai

rašinėja su kitom kolonijom, 
bile tik susirašinėja, o suva
žiavę skaitėm kartu atsaky
mus.

Bet štai, komunistai praša
linti, tautininkai pradėjo tar
pe savęs piautis, veiklesnius 
narius niekyt ir demoralizuot. 
Dėlto aš pradėjau stebėtis, 
kas tam Bakanui pasidarė, 
kad jis pradėjo niekyt Pitts
burgh’© Sandariečius, ypač 
Virbicką, seną savo draugą. 
Bet dabar jau supratau, kad 
“tikslas pateisina priemonę”. 
Taigi i tą posėdį Mažiukna ir 
Bakanas susikvietė visą savo 
giminę, net iš 40 kp. Paule- 
kienę, kuri mus kuopofj yra 
tik paprasta narė. Jei aš bu
čiau taip daręs kaip Bakanas, 
tai bučiau galėjęs iš 140 na
rių sukviesti bent 70. Taip 
pat laike mitingo pp. Ma- 
žiuknai (tėvas ir sūnūs) ko 
nesusimušė. Lai kitos koloni
jos nesistebi, kad aš pašalinis 
politikierius, nes reikia užleis 
ti vietą SLA. politikieriams.

Juozas Virbickas.

Svečio Iš Amerikos Pagerbimas Lietuvoj

Vaišes Dr. P. Puskunigiui 
pagerbti.

BRIDGEPORT, CONN
Rytinių valstijų lietuviams

žinotina.

Conn.puiki proga
ir apielinkės tautie- 

susivažiuoti ant tyro 
į pikniką kurį surengė

L žodis.

Reikia tart padėkos žodį 
tiems sandariečiams, kurie 
daug dirbo laike Sandaros pik 
niko, rugp. 23 d.

Pirmiausiai ačiū moterims, 
O. Zamblauskienei, K. Beno- 
taitienei, A. Gilienei ir K. Ja
sevičienei. Taipgi, V. Zam- 
blauskui, jaunam V. Virbic
kui, J. Lazauskui, J. Petrai
čiui, K. Benotaičiui, A. Vai- 
noriui, B. Lapeikai, R. Ra- 
dziukynui ir A. Janulevičiui.

SLA. 3-čio apskričio sekr. 
p. Sadulienė išsiuntinėjo vi
soms kuopoms atvirutes, kad 
jos dalyvautų posėdyje rugp. 
17-tą, L. M. D. svetainėj del 
pasitarimo reikale kandidatų 
i SLA. centro valdybą. Ant 
atviručių buvo pažymėta, 
kad dalyvautų valdyba ir visi 
SLA. darbuotojai. Nuo 40tos 
kuopos pakviečiau 9 ypatas, 
— kuopos valdybą ir darbuo 
tojus. Dalyvavo viso 43 žmo- 
lės.

Aptarus tinkamumą kandi- 
iatų Į SLA. Pildomą „Tarybą, 
)uvo iškeltas klausimas pro- 
esto rezoliucijos prieš J. Vir 

oicką. Pasirodė, kad tas da
roma sužinia ir sutartinai. J. 
K. Mažiuką, kuris lig šiol 
dangstės bepartyvio skraiste, 
pasirodė, kad po Chicagos 
seimo persimetė į socialistų 
pusę ir dabar sutartinai nie
kina J. Virbicką ir P. Pivaru- c

ną tik už tai, kad tie nusista
tę tautininkai-sandariečiai. jN. 
S- kuopos posėdyje buvo už
klaustas J. Rūkas, ar buvo 
koks pasitarimas su artimes
nėm kolonijom. Rūkas aiškiai 
pasakė, kad nebuvo, bet vis- 
tiek kelta klausimas, kad J. 
Virbicką pasmerkt ir išvadyt 
pašalinių politikierium. Pitts- 

..burgh’e lig šiol buvo žinomas 
tik vienas Bakanas kaipo so
cialistas; darbavomės visi kar 
tu ir niekas nepaisė kas susi

HARTFORD, CONN.
Sandariečių piknikas.

Vietos sandariečiai energin
gai rengiasi prie milžiniško 
išvažiavimo — pikniko, kuri 
rengia bendrai su Worceste- 
rio liet, benu ir orchestra po 
vadovyste p. J. Bliu džiaus. 
Šis milžiniškas piknikas įvyks 
rugs.-Sept. 20 d., liet, parke, 
Glastonbury sta. 24, tai bus 
paskutinis vasaros sezono iš
važiavimas.

Programo koncertinę dalį 
išpildys Worcesterio liet, gai
šusis benas ir šokiams griež 
didelė orchestra. Kiek teko 
patirti iš rengėjų pasakoji
mų, šis piknikas bus vienas 
iš nepaprastų, geriausių kada 
nors buvusių. Sakoma, kad 
Worcesterio liet, benas yra 
pilnai pasirengęs padaryti 
surpryzą del vietos lietuvių 
savo programo koncertu. Prie 
to, programe dalyvaus vienas 
iš žymiausių Naujos Anglijos 
smuikininkas, p. Klimas, ku
ris dabar yra mokytojum Pro
vidence, R. L konservatorijoj. 
Lauksime šio puikaus Sanda- 
riečiu išvažiavimo — koncer- t 4
to ir šokių.

Amerikos Lietuviu Ekono- c

minio Centro pirmininkas Dr. 
P. Puskunigis išvyko Į Lietu
vą birželio 27 d., š. m. su pir 
ma Ekon. Centro “Jaunuoliu 4 
Ekskursija” Švedų Amerikos 
Linijos motorlaiviu “Grip- 
sholm” į Klaipėdą per Go- 
thenburgą, Švediją. Dr. Pus
kunigis važiavo į Lietuvą ne
tiek svečiuotis, kiek dirbti tu
rizmo ir ekonomikos reikalu. 

Paveikslėly matyt garbės 
svečias sėdintis iš kairės į de
šinę antras nuo galo. Susirin
kę pagerbti kauniečiai, kurių 
tarpe buvo matyti: pul. Šten-

celis, vid. reik. min. genera- 
lis sekr. gen. Glovackis, Gus
tainis, dr. Purickis, A. Bru
žas (dabar vieši Amerikoj), 
dir. Matulaitis, Puodžiūnas 
Švedų Amerikos linijos gene- 
ralis agentas Lietuvai ir kiti, 
jų tarpe keletas ponių, karš- 
tai pritarė savo kalbose sve
čio sumanymams ir pasižadė
jo juos paremti. Dr. 
gio žmona antra iš 
dešinę.

svečias su

Mines Spalio 9-tą.

Vietos Vilniui vaduoti s-gos 
skyrius rengiasi paminėti Spa 
lio 9-tą dieną, — Vilniaus ne
tekimo gėdulos dieną. Pro
grame dalyvaus Lietuvos Gen. 
Konsulas pulk. Žadeikis, kai
po principalis kalbėtojas, da
lyvaus parapijos choras ir 
bus suvaidinta sceniškas vei
kalas “Konspiracija” — trijų 
aktų drama, kurioje atvaiz
dins 1920 metais, Spalio 9 d. 
politišką lenkų konspiraciją 
užgrobimui Vilniaus.

Repeticijos veikalo “Konspi 
racija” jau stropiai daromos, 
V. M. Čekanauskas režisuoja. 
Vietos lietuviai domisi šiuo 
nepaprastu nauju veikalu ir 
abelnu prisirengimu paminė
ti Spalio 9-tą dieną. Iš to kas 
veikiama Hartforde, galima 
matyti, kad vietos lietuviai 
nemiega. Nors laikai labai 
blogi, bet lietuviškas veikimas 
yrą, pažymėtinas.į “S.” Koresp.
/ __________________

Du jauni lietuviai bus 
pakarti.

Tris dienas tęsesis Antano 
Klimo 21 metų ir Vitauto 
Petraičio 19 metų teismas 
luteisė abu pakarti Lapkri-

Puskuni- 
kairės į

žmona 
grįžta atgal į Ameriką tuo 
pačiu Švedų Amerikos linijos 
motorlaiviu “Gripsholm”, rug 
sėjo 11 d., pribus į New Yor- 
ka. 4

čio 17 d. Mat šie du jaunuo-s 
liai liepos 11 d. nakčia už-Į 
mušė krautuvės darbininką r 
norėdami jį apvogti. Abu 
jaunuoliai iki areštui dirbo 
ant ūkių. Revolverius jie įsi
giję per laiškus, j Klimas pri
kalbinęs

MAYNARD, MASS

apvogti 
išeinantlaukė

vedėjo (Joseph 
vedusio), kuris 
dienos įplaukų

Kada Boulangerį

Petraiti4 

krautuvę ir 
ir krautuvės 
Boulanger’io, 
nešėsi namo 
pinigus,
užkabinę, tai šis priešinęsis 
ir V. Petraitis du kart šovė 
ir ant vietos nužudė. Apkrau- 
stė užmuštąjį du lietuviai 
pabėgo į miškelį, bet kada 
pažiurėjo krepšį, tai tik rado 
kvitus, notas ir šiaip poper- 
galių, bet pinigų nerado. Ap
skrities detektyvai dirbo apie 
4-5 dienas ir surado užmušė
jus, kurie prisipažino. Buvo, 
manyta, kad teismas pasigai
lės, nes tai jų pirmasis prasi
kaltimas, be to, jie vargingai 
užaugyti, turi tik tėvus, mo- 
tynos mirę. Klimas net pri
žiūrėjęs, auginęs jaunesniuo
sius savo broliukus ir sesutes. 
Visą bėdą vertė 
“gengsteriškų” 
taipgi jiedu 
skandališkus 
dienraščius 
Mirror.

ant blogų 
paveikslų, 

mėgo skaityti 
New York’o 

Daily News ir

Mirties bausmę (rugp. 27 
d.) abu jaunuoliai 
šaltai, ramiai.

priėmė

bėda 
tėvų, 

vai- 
pamokyti lie-

bet 
ant

Paquonock’e, 
veikėjai, y-

Gaila jaunųjų, 
didžiausia krinta 
kurie nebesirti'pino savo 
kus išauklėti,
tuvių dvasioje. Jų gyvenamo
je vietoje, 
Hartfordo SLA. 
pač organizatorius P. Laba
nauskas kelis kartus mėgino 
sudaryti SLA. kuopą, bet jo
kiu budu vietos lietuviai ne- 
dasileido. Mat yra keletas 
gudruolių, kurie sakosi patys 
suorganizuosią, bet kai reikia 
surašyti, nuvesti pas daktarą 
ir tt., tai tada nėra, o kitam 
tą padaryti, tai neleidžia. 
Girtuoklybė baisiai išsiplati
nus; samdininkai lietuviai ką 
tik uždirba, tai ir prageria, 
ateičiai nieko nesusitaupo. 
Liūdna lietuvių padėtis, o 
ateitis dar liūdnesnė.

— Embė.

jau

SLA. apskri- 
Diena pasitaikė 
ir sutraukė tiek 
Mass, valstijos

Rugpiučio 23 d. čia įvyko 
Massechusetts 
ties piknikas, 
graži, maloni 
lietuvių, kad
nei viena vieta neturėjo tiek 
žmonių, — tai pirmasis pik
nikas, kurį aš savo gyvenime 
esu matęs. Tiesa, kokia 8 ar 
10 metų atgal Sandaros ap
skrities piknikai Framingha- 
me turėdavo publikos apie 
porą ar trejetą tūkstančių 
žmonių, bet dabartinis SLA. 
apskritis turėjo, jei neklystų, 
du-tris kartus daugiau. O ma
šinų,' busų, nesuskaitomai. 
Draugiškumas, nuotaika ma
loni, tai netoki kaip yra kai
myninėj valstijoj — Connec
ticut. Jaunimas malonus, lie
tuviškas, rodos kad esi 
tai Lietuvoje, Alytaus 
nuošė.

kur 
pašy

Iš svečių, tolimesnių 
matėsi Gegužis SLA.

Mikalauskas,
J. Tareila.
gražią prakalbą.
ir iš Lietuvos

vietų 
prezi- 

P. 
Visi

dentas, A. 
Jurgeliutė, 
pasakė po 
Taipgi buvo
“žurnalistai”—Bružas ir Gri
cius. Ir jiems teko pakalbėti, 
bet kaip nuo dešinios sriovės, 
tai klausytojai nelabai įdo
mavo. Muzikalė programa 
irgi buvo labai graži, parink
ta. Mass, lietuviai1 gali pasi
džiaugti, 'kad iš savo jaunuo
lių turi gabių, aukštai išsila
vinusių asmenų. Garbė Wor- 
cesteriui, Bostonui, Lynnui, 
Hudsonui ir kitoms koloni
joms.

Atvažiavau į pikniką 11 
vai. ryte ir jau žmonių dau
gybės, automobilių eilių ei
lės, o Conn, valst. į piknikus 
žmonės važiuoja apie 3-4 vai. 
pp. Koks tai skirtumas!

—Svetys iš Connecticut.

RYGOJE SUIMTA 60
KOMUNISTŲ

Ryga. Nesenai komunistai 
bandė surengti mitingą prieš 
vieno savo seimo atstovo na
mus. .Policija suėmė 
mitinguotojų. Atstovas, 
irgi buvo komunistas, 
damas iš savo lango, 
policijai kumščiu.

tų 60 
kuris 

žiurė- 
grasė

Ir vėl 
valstijos 
čiams 
oro, 
ALTS. 2-ras Apskritys ir ku
ris įvyks sekmadieny, rugsėjo 
Sept. 13 d., 1931 m., Helme- 
vish Grove Park, Long Hill, 
Bridgeport, Conn. Taigi, ger
biamieji, šis piknikas bus vie
nas iš tinkamiausių atlankyti, 
nes vasaros sezonas jau užsi
baigia, sykiu užsibaigiai ir 
skaitlingi vasaros susivažiavi
mai tyrame ore.

Todėl ALTS. 2-ras Apskri
čio pikniko rengėjai parinko 
labai patogią vietą, kur at
silankę 
moga. 
įvairių 
Taipgi

visi gėrėsis šia pra- 
Programas 'susidės iš 
žaislų ir prakalbų, 

jaunimas galės links-
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mai pasišokti, nes m 
griež įvairius rinktinu 
kius. O senesnieji, tai t 
me progą pasikalbėti a 
vairius draugijinius bei 
ninius reikalus, kurių 
laikotarpiu nemažai randasi. 
Vieta ir laikas tokiems reika
lams yra patogus.

KELRODYS: Lengviau s i a 
surasti šio pikniko vietą, tai 
važiuojant iš Danbury į New 
Town ir važiuoti State Road 
iki Long Hill ir iki No. 13 
bussų stoties;'ten pasukti po 
dešinei ir pamatysit ženklus 
nurodančius į pikniko vietą. 
Iš kitur atvykus automobiliais 
į Bridgeportą, reikia paimt 
North Main Street ir važiuot 
apie 6 mylias, iki No. 13 bus
sų stoties; pasukt po kairei 
ir rasit ženklus 
pikniko vietą.

ALTS. 2-ro

nurodančius

Apsk. Rašt.
A. Sapiega.

Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko į Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiuių laivu (Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko i Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00

Šis nuplginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago, Ill

K. SIDLAUSKO l

APTIEKA
J Kurioje galima gauti visokiu 
i gyduolių ir įvairių šaknų, 
j Reikale kreipkitės:
I 373 BROADWAY
3 SO. BOSTON. MASS.
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Lietuviškų Geverykų
Krautuvė

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

Vinca* Česna, dabar 
parduoda visą ta vorą at- 
g tirai. Nori išparduoti 
viską kuo greičiausi a. Pri
einamos kainos.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Eatatr, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mm* 
Tat So. Boston 2483 — W.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS
COAL, WOOD & L3WBKB 

Geras Patarnavimai
161 WASHINGTON STREW*

WORCESTER. MASS.

P J. AKUNEVlčlUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima apcieiti su $80 ii augičiau ai aidi
O ai vaikus nuo $20 ii augičiaa. Patarnauja gratiai h pi

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS*
25& Broadway So. Boater, M

Telephone So. Boston 4486



Rugsėjo-Sept. 4 d., 1931 m.

CHIC AGO JE
SANDAROS PIKNIKAS 

WISCONSIN.
Atvykus mums po ilgos ke

lionės iš Chicagos Į Racine, 
musų jau laukė vienas vieti
nių tautiečių. Simpatingas, 
malonus, raudonų skruostų 
vyrukas, nuo kurio veido šyp
sena niekuomet nenueidavo, 
lyg ir reprezentavo visų raci
niečių jausmą, kuri jie mums 
parodė praleidus jų tarpe 
dvi dienas. To nepaprasto šir- • 1 
dingumo, malonumo ir vai
šingumo galima rasti tik vie
noje vietoje — Racine. Jų 
nuoširdumas, kuklumas ir pre 
tenzijų neieškojimas yra tik
rai tipingas raciniečių gyve
nimo apsireiškimas, kuris be
veik niekur kitur Amerikoje 
lietuvių tarpe neužtinkamas. 
Dviejų parų mums užteko 
tuo persitikrinti.

lį. Palydovas, nusišypsojęs, 
tyliai, lyg didelę paslaptį 
mums pasakydamas, prasita
rė “...čia ‘lovers lane’” ir nu
sijuokė. Vieta tikrai roman
tiška. Mėnesiena, po slėnį 
plintančios dainos, muzika, 
kur medžio šešėlyje pasislė
pęs suolelis... Atsidusome, 
matyt gan romantiškas jaus
mas ir mumyse pradėjo pasi
reikšti. Bet reikėjo grįžti at
gal, nes prie salės prasidėjo 
garsus šukavimas, triukšmas 
ir neklydome spręsdami, kad 
ristynės netrukus prasidės.

Ristynės

Štai ir Parkas

Naujo kelrodžio vedami ir 
pasišvaistė po mąžą, bet gy
vą ir gražiai išsivysčiusį mies 
telį, ištrukome į laukus ir pa
traukę pusmylį dulkėtu 
keliu, pasiekėme mėnesienoje 
paskendusį • Riverview Parką. 
Ten jau buvo susirinkęs * bū
relis lietuvių. Pakartodami 
pirmojo raciniečio -nuoširdu
mą, jie mus priėmė atviromis 
rankomis, palikdami įspūdį, 
kuris neišdilo išsitrankius po 
parką dvi naktis, beveik visai 
neužmerkus per visą tą laiką 
akiu nors kelioms valandoms. 
Bet miegas nerūpėjo. Parkas 
buvo perdaug tam gražus, š« 
kių muzika per gera, salės 
grindys perslidžios, o nuo 
gražiųjų raciniečių net akyse 
margavo.

Vieta ištikro buvo graži. 
Aukšti, gausiai lapuoti me
džiai, išdraikę savo ŠakAs gau 
bė visą pikniko vietą savo 
šlamančiais lapų vainikais, 
praleisdami tik kur nekur 
prasikverbti mėnulio šviesai, 
kurios išbalę spinduliai, lyg 
paklydę draikėsi po tankiai 
sužėlusią pievą, nuslenkančią 
nuo aukšto kalno į žemą slė
nį, kuriuo vingiavo sau pama 
žu upelis. Prie jo krantų, 
grupės šimtmečių ar vienas 
apleistas medelis kilo į 
padangęs, įleidęs šakas upe
lio vandens drėkinomon že
mėn. švelniam pietų veja- 
liui -kart nuo karto dvelkterė
jus, jų lapai ošė lyg prisidė
dami ir savo balsu nuo kalno 
plintančios “...siuntė mane 
motinėlė...’’ skambios gaidos, 
kuri ištrukusios iš medžių še- 
šėliose pasislėpusių pikniki- 
ninkų, skrido per nakties ty
lą, pamažu silpnėjanti, iki ji 
visai nepražudavo kur, erdvė
je. Kartais pasigirsdavo dus
lus, šiurkštus balsas mėginąs 
užtraukti “Oi Zuzana...’’, bet 
po kelius kartus prisišaukęs 
Zuzanos nutildavo, nes matyt, 
liežuvis būdamas po “lašų“ 
įtaka, atsisakydavo dirbti, pa 
versdamas pralinksmė j u s i o 
dainininko žodžius i nesupran 
tarną, užkimusį murmėjimą. 
Prie visos tos harmonijos dar 
prisidėjo iš salės ateinąs ar
monikos balsas, užslopinda
mas visus instrumentus ir su
mišęs su linksmu šokėjų juo
ku ir šukavimais.

Mėnesiena, “Lovers Lane... ’

Slėnyje viešpatavo tamsa 
ir atsargiais žingsniais sunk
dami pirmyn 
nuo upės krani 
mi į auK-ią, tai 
žolę. Nuslinkę 
prie vandens ir 
darni į drėgną, ; 
žemę, priėjome

•ėjome netoli 
:o įsipainioda- 
ikiai sužėlusią

beveik visai 
nuolat įklimp- 
juminkštejpsia 

mažą tanku- 
>oi^lepUi>i tilte

Gausi publika apsupusi ringį 
triukšmavo pasirodžius risti- 
kams, kurie apsigaubę apsiau 
stais laukė teisėjo Bancevi- 
čiaus ženklo. Pirmoji pora J. 
J. Bagdonas ir L. Mingėla1 
smarkiai ritosi, daužėsi po 
ringį kuris jiems atrodė per 
mažas. Vartojant publikos 
terminologiją “Blue Pants” 
(Mingėla) rtugalėjo “Red 
Pants” (Bagdoną).

Vakaro atrakcija, beabejo, 
buvo drapiežnasis dzūkas— 
Bancevičius, kuris ir šiuo 
'kartu rėmėjų neapvylė. Jo 
oponentas buvo daug sunkes
nis ir kur kas didesnis lenkas 
Maslovski. Beveik visą laiką 
jo rankos buvo Bancevičiaus 
plaukuose, kuriuos jis įsijuo- 
sęs rovė nuo priešo galvos. 
Bet jis vis tiek savo atsiėmė, 
nes Bancevičius įprastu smar
kumu, kurį parodo prie risty- 
nių pabaigos, pasigriebęs Ma 
slowskj trenkė jį iš aukšto į 
grindis. Priešas ir nebepajėgė 
atsikelti. Šį kartą laimėjo 
“Red pants” — Bancevičius, 
anot vieno publikoje stovinčio 
gudruolio, kuris ristikus titu
lavo ju kelnių spalva.

X

Kitos poros susitiko sekma 
dienyje, užbaigdamos šiais re
zultatais: L. .Mingėla paguldė 
smarkųjį lenką B. Maslovskį, 
kuris ir šiuo nepamiršo aplan 
kyti ir Mingėlos plaukus, į 
32 mintes, pavartodamas 
“flying headlock”. Antros 
poros laimėtoju buvo A. Vi
džius, nugalėdamas J. Maso
ną į 42 minutes, Vidžiui pa
gavus jam “toe hold”.

Truputis Komplimentų

šeštadienio programa ir pa 
sibaigė pirmomis dviejoms ris 
tynėms. Po jų tuojau viskas 

isuužė gražioj, kukliai pasta
tytoje salėje, kuri tikrai yra 
parko pažiba. Jos statytojas 
.ir savininkas yra vienas vie
tiniu biznierių Stasvs Moc- 

L. 4.

kus, kuris drąsiai galima sa
kyti turi įsitaisęs vieną gra- 

| žiausių Amerikos lietuvių pik 
nikų parkų. Nei New Yorkas, 
nei Philadelphia, nei Bosto-1 
nas negali nei lygytis- su šiuo

• mažu lietuvių būreliu, kuris 
Į nors pilnai prisilaiko lietuvy- 
I bes, progrese nėra nei vieno

olio paliktos užpakalyje ir
i nors mašinos amžiaus jie dar 
! nėra tiek užkariauti kaip ki
ti. St.’^Mockus, kuris salės ir 
parko yra savininku, savos 
rūšies “self made man”, vien

: savo pajėgomis prasimušęs 
, nuo pat apačios į viršūnes su
kūrė lietuvių židinį, į kurį pa
sižiūrėjusios musų didesnės 

: kolegijos turėtų gerokai pa
rausti. Be savo užsiėmimo, jis

1 visuomet atrado laiko daly-
■ vauti vietinių lietuvių veikime 
I ir yra SLA. šimtinės kuopos
finansų sekretorius, neatsilik-

■ damas ir nuo kitų veikimo
• sričių.

Netrūksta ir kitų veikėjų I 
Racine, štai, pav., jų mento- | 
rius M. Kasparaitis, apie ku- i 
rį ir jo naujai iš Lietuvos at-j 
vykusią žmoną, sukasi .visasI

lietuvių veikimas. Jų daugiau 
šiai ir buvo prisidėta prie pik
niko ruošimo. Nuo jų neatsi
likdami, savo darbu prisidėjo 
ir racinietis G. Kapočius, J. 
Kasputis J. Kasparas ir kiti 
iš Kenosha, V. Stupnickas ir 
Stasė Beržienė iš Milwaukee, 
Juozas Mitka ir Bolis Pūtis 
iš So. Milwaukee. Taipgi bą~ 
vo ir daugiau, kurie daug pri 
sidėjo prie darbo if tas pada
rė šį pikniką tokiu pasekmin
gų ir už tai jiems’ priklauso, 
didelė garbė ir nuašįrduš pa
dėkos žodis. ? ■

Nekalti berneliai darbuojas

Artinantis vidurnakčiui, ke 
turiu šimtų žmonių būrys pra 
dėjo pamažu skirstytis, retė
ti, bet paskutinieji pranyko 
tik pradėjus aušti. Iki beveik 
keturių ryto" matėsi slankioją 
slėnyje šešėliai, ir esame be
veik tikri, kad garsusis paly
dovo tiltelis buvo kimšte pri
kimštas, bet nedrįsome a’rčiau- 
prieiti, nenorėdami užtikti 
vieną, kitą musų nekaltų ber 
nelių, kurie kaip tik tuo laiku 
kažkur paslaptingai pranyko 
iš jų dvasios vadovo akių, 
kurs, matyt, neįstengė tinka
mai ganyti savo aveles, atsidu 
rusias pavojuje.

Sekmadieny.

Sekmadienyje, vos prasis
kverbus pirmiems saulės spin
duliams pro padangėje išsi
draikiusius debesis, parkas 
vėl sujudo. Žmonių būrys 
nuolat didėjo ir po pietų, vie 
ta buvo kimšte prikimšta šū
kaujančių, dainuojančių, be
silinksminančiu ir dirbtinais- 

4. 

budais" pralinksmėjusių pikni 
kininkų. Guvumas nepapras
tas, judėjimas, skubėjimas, 
švaistymasis po pievą, prie 
upelio, pamiškyje. Dabar ir 
dainų daugiau ir Oi Zuzanos 
prisišaukiančių skaitlingesnis 
būrys. Upas, tikrai, kuri ga
lima rasti tik pas racinięčius. 
Visa širdimi, pamiršę apie vi 
są kitą, jie metėsi linksmini
mo sukurin, kuris juos pa
griebęs neišleido iš nagų iki 
vėlios nakties.

Dar truputis sporto.

Gausingas antros dienos 
programas prasidėjo basebol- 
lo rungtynėmis. Chicagiečiai 
basebolininkai susikibo su ra- 
ciniečiais, kurie ir laimėjo, 
smarkiai sumušdami svečius. 
Rezultatas: raciniečių 28 įbė- 
gimai prie chicagiečių 22. 
Laimėtojams sviedė Belkonis 
ir jų kapitonas T. Lizdas, ge
rokai prisidėjo prie laimėji
mo įmušdafnas nevieną įbė- 
gimą. Svečiams sviedė E. Ka
valiauskas. Publika, kaip ir 
visur, lošimu parodė daug su- 
siįdomavimo ir turėjo užtek
tinai progos išlavinti gerklės 
muskulus, ragindama savo 
favoritus nepasiduoti, trenkti 
kamuolį išsijuosus...

Jaunų basebolininkų debiu
tu, sporto programas ir pasi
baigė, bet publikos dar laukę_ 
daug gausesnė koncertinė pa 
marginimo dalis. Šokėjos, dai 
nininkai, solistai ir jaunutis 
armonikos virtuozas prisidėjo 
prie tų bene įdomiausių pik
niko dviejų valandų. Chicagos 
“Rūta Gay Girls” pradėjo, 
publikos užkimštbje salėje 
pašokdamos tipingu savotišku 
bųdu Suktinį, kuriuo jos nei 
kiek nenusileido ir profesijo- 
nalėms “Chorus girls” žings
niu nei kostumų originalumu. 
Jį atliko panelės: V. Šakaliu- 
tė, X Palekaitė, B. ir F. Kin- 
deriutės, E. šlikaitė ir A. Qul 
biniutė. Vėliau programoje 
ratelio pirmininkė B. Kinde- 
riutė ir S. šlikaitė, pasirėdžiu 
sios berniuku ir mergaite, at
liko dar kitą “tap dance”, 
kuris jaunoms šokėjoms šutei 
k ė dar daugiau kredito ir pu
blikos plojimo.

Dątnp¥,'~ šokiai ir muzika

Vakaro solistais buvo T. 
Bagdonas iš Kenosha ir raci- 
nietė p. M. Balčaitis. Pirmasis, 
solistas pataręs bernužėliams 
nevesti pačių, užtraukė savo 
švelniu, balsu “Aš jums pa
sakysiu” ir užleido estradą 
p. Balčaitis, kuri sudainavo 

skambiai ir gerai sopranu, 
visų mėgiamą “Mano gimti
nė”. Vėliau p-lė Bružiutė iš 
Kenoshos atliko savo vieną 
dalykėlį ant banjo, kuri jos 
pirštuose skambėte skambė
jo.

Bet vakaro laurus-, be jokio 
sunkumo nusinešė panelė Al
dona Narvidaitė ir jaunasis 
armonikos griežikas Edvar- 
das Murauskas. Vikrioji ba
lerina, G. Steponavičiui akom 
ponuojant, margais čigonės 
rubais dėvi, skrido po slidžias 
salės grindis, ritmiškai barš
kant kastanetams ir jos rūbų 
spalvomis bemirgant visų a- 
kyse. Štai ji lekia kaip vėjas 
aplink salę mušdama ranka į 
kastanetus, sukosi aplink lyg 
sūkurio pagauta, tik staiga 
nustoti ir įsisiūbuoti i. ramų 
šokį. Jos miklumas, graikštų 
mas ir išsilavinimas visus ste
bėte stebino. Lietuviams nebus 
didesnio džiaugsmo matyti ją 
esant antra Pavlova ar Isado
ra Duncan. Išviso šokėja atli
ko atliko du numerius ir abu 
kart ji publiką sužavėjo, ku 
ri gausiai jai atsimokėjo.

Jaunas armonikos stebukla-
* darys.

Vakaro sensacija, be abejo, 
buvo jaunas armonikos virtuo 
zas, dešimties metų berniu
kas Edvardas Murauskas, ku
ris stebėtinu budu atliko pen- 
kius ar šešius dalykus ant 
instrumento už ji patį dides
nio. Kad jis yra laimėjęs dau 
gybę dovanų ir griežęs per 
radio, mes nei kiek nesiste
bime, nes jo j išsilavinimas y- 
ra tikrai stebėtinas, instru
mentas visai jo pirštų galybė 
j e. Publika tiek bu vo jo grie
žimu užkariauta, kad jaunasis 
muzikantas negalėjo nueiti 
nuo scenos, turėdamas pakar
toti vieną numerį paskui kitą. 
Pradėjęs žinomais “Vilniaus 
kalneliai”, jis priėjo prie su

nkesnių ■'kurinių, bet vis su tuo 
kurinio dvasios atjautimu, 
supratimu.

Gražuoles.

Koncertinei programai pa
sibaigus ir jau gerokai pra
dėjus temti, prasidėjo Wiscon 
sino valstijos gražuolės rinki
mas. Pirmos gražuolės garbė 
teko p-lei Bernice Klapataus- 
kaitei, Wisconsin univ. stud, 
kur ji studijuoja ispanų kal
bą, norėdama ateityje tapti 
tos kalbos mokytoja. Ištikrų- 
jų graži, simpatinga ir inte
ligentė pilnoje to žodžio pra
sme, gražuolė tinkamai repre 
žentuos racinięčius prieš visų 
kitų akis ir mes tikime, kad 
sekančiais metais toji laimė 
vėl jai teks, nebent iš kur at
sirastų konkurentė.

Antros gražuolės garbė te
ko kenoshietei Lucilijai Jure
vičiūtei, jaunai pijanistei, p. 
Stepoavičienės ' mokinei, ir 
komercinio kurso studentei 
McKinley Jr. High School. 
Jauna graži ir išsivysčiusi, 
lyg vos pilnai atsidaręs rožės 
žiedas, ji manome bus toji 
konkurentė, kuri paveržš gar 
bę nuo pirmosios.

Kontestu viskas ir pasibai
gė. Dar turį užtektinai jėgų 
griebėsi šokti, bet dauguma 
pradėjo skirstytis ir taip pa
mažu vienas didžiausių Wis- 
consine susirinkęs lietuvių bū
rys pradėjo pamažu retėti 
išsiveždami įspūdžius, ku
riuos jiems negreit teks vėl 
pergyventi, nebent jeigu San- 
dariečiai suruoš ir pikniką 
kitais metais.

Sudiev J...

Gaila buvo apleisti River
view parką Tiek malonių ir 
smagių valandų ten buvo pra
leista, tiek brangintinų pažin
čių padaryta. Viskas prabėgo 
taip ‘greitai, taip skubiai, kad 
nežinia ar tikėti visiems tiems 
dalykams įvykus. Bet iki su
lauksime kitų metų ir vėl pa
simatysime . su visconsinie- 
čiais, mus ausyse nuolas skam 
bės nuo kalno plintančios 
“...siuntė mane motinėlė...” 
skambios gaidos, kurios skri
do per nakties tylą ir prany
ko kaž kur erdvėje, prieš

kuriuo vingiavo aptingęs upe
lis, pro medžių šakas prasis
kverbę mėnulio spinduliai, 
mažas sukaltas tiltukas kuri 
mums parodydamas palydo
vas, nusišypsojo ir tyliai pra
sitaręs “...tai lovers lane...”

Onekus.

ištiesų galime didžiuotis sa\» 
kalbos, dainų ir šokių gražu
mu.

Butų labai pageidaujama, 
kad vįsi klubai bei organiza
cijos, po savo susirinkimų tu
rėtų draugiškus pasilinksmi
nimus. ’

APŠVIETIETĖS
NESNAUDŽIA

Rugsėjo 1 d., Sandaros sa
lėje, “Moterų Apšvietos” 
draugija turėjo savo susirin
kimą.

Kad tas susirinkimas nebū
tų nuobodus ir varginantis, 
tai jos nutarė turėti trumpą 
programą, po susirinkimo.

Tas programas susidėjo iš 
vakarienės, dainų ir šokių.

Ištikro yra malonu žiūrėti, 
kaip musų . gražioji lytis gra
žiai šoka lietuviškus šokius. 
Nors kaip kurios iš jų atvyko 
iš lietuvos prieš desėtkus me
tų, jos taip gražiai pašoka, 
kad žiūrint į jas prisimina 
musų tėvynė-Lietuva, su savo 
gražiausiais papročiais ir kal
ba. ’ x

X

Ant piano skambino p-lė 
Baronaitė. Tai jauna lietuvai
tė, kuri pačiam savo jaunys
tės grožyj, darbuojasi lietu
vių moterų tarpe ir palaiko 
lietuvišką judėjimą tarpe A- 
merikoje gimusios lietuvių 
visuomenės.

Tarpe šokių, moterys su
dainavo keliatą dainelių, ve
dant p-niai Zabukienei.

Nors aš visuomet turėjau 
gerą nuomonę apie Apšvie- 
tiečių gabumus, bet šį kartą 
aš net nustebau išgirdęs jas 
dainuojant, nes aš netikėjau, 
kad jos turėtų tokius stiprius, 
švelnius ir malonius balsus.

Garbė “apšvietietėms,” 
kad jos gali taip gražiai su
dainuoti. Jos turėtų būti pa
vyzdžiu ir kitiems moterų 
klubams, kurie turėtų steng
tis patobulinti lietuviškos dai
nos bei šokių grožį, nes mes

Tuomet tie susirinkimai ne
būtų toki sausi, neįdomus ir 
daugiau narių juose lankytus, 
nes juose nariai turėtų pro
gos arčiau vienas su kitu su
sipažinti ir visas veikimas 
eitų daug sklandžiau.

— A. V.

APLANKĖ CHICAGĄ

Praeitos savaitės pabaigo
je, Chicagoje lankėsi W. 
Zambrauskas, Pittsburgho U- 
niversiteto -studentas, taipgi 
Pittsburgho lietuvių studentų 
klubo prezidentas.

W. Zambrauskas yra malo
nus jaunuolis, gabus moky- 
nys ir uolus visuomenės veikė
jas. Jis nesigėdi savo lietu
viškos kilmės, bet priklauso 
prie tautinių organizacijų ir 
veikia savo tautoš labui.

Jis Chicagoje lankosi tik 
pirmą kartą ir tas miestas 
jam labai patinka. Budimas 
pripratęs prie- Pittsburgho 
kalnų, Chicagos miesto lygu
mas jam keistai atrodo. Lin
kiu p. W. Zambrauskui sma
giai pasilsėti ir sugrįžus į 
Pittsburghą darbuotis studen
tų tarpe pakėlime tarp jų 
lietuviškos dasios.

Be W. Zambrauskp, šiame 
mieste lankėsi Dr. Baltrušai
tis su savo sunum Edwardu. 
Dr. Baltrušaitis yra veikli vi
suomenės veikėja ir įkūrėja 
Pittsburgho lietuvių studentų 
klubo.

Taipgi čia lankėsi mokyto
ja p-lė A. Akelaitytė. Ji, bū
dama Chicagoje keletą savai
čių, mokinosi Dailės Institu
te ir sugrįžus į Pittsburghą 
užsiims mokytojavimu.

musų akis draikysis po slėnį,

Naudokitės
Musų tautiečiai turėtų dabar naudotis pirkda

mi nuosavybes, kurių prekės yra sumažėjusios, bet 
trumpame laike vėl kils aukštyn. Taip-g^i turėtų 
naudotis pirkdami pirmus atsakančius morgičius, 
vietoje laikant, savo pinigus bakse arba ant mažų 
nuošimčių vidurmiestyje.

Tautiečiai nepamirškite, kad Jus darote dide
lę klaidą; Jus duodate save išnaudoti laikydami 
savo pinigus vidurmiestyje iš kur, reikalui prisiė
jus, negausite nei vieno cento paskolos ant savo 
nuosavybės, tiktai pasityčiojimą.

Mes skoliname pinigus ant atsakančių nuosa
vybių, siunčiame pinigus į visus kraštus Europoje 
telegramų ir per ptaštą ir už padėtus pinigus ant 
taupymo, mokame tretį nuošimtį (3%). Taip-gi 
duodame teisingą patarnavimą s.avo tautiečiams.

UNIVERSAL STATEBANK
3252 South Halsted Street, Chicago.
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Chicagoje
SLA. 36 kp. Susirinki

mas.
Ginčai del p. Vitaičio 

rezoliucijos.

Mėnesinis mitingas 
pereitam trečiadienį, 
gam vakare, paprastai, nieko 
ypatingo neįvyksta. Tik vie
nas incidentas netikėtai iški
lo. P-nas P. Grigaitis, B. Si- 
mokaitis ir pora kitų norėjo 
nupeikti kuopos valdybą už 
tai, kad ji parašė SLA. Pildo
mai Tarybai 
čio reikale.

Klausimas 
turėjo teisės

. skusijose dalyvavo dar — p. 
J. Balčiūnas, A. Zalatorius, 
p. Ūkelis, Daukšas ir M. Vai- 
dyla.

Atrodo, jog valdybos nu- 
peikimas nebūt praėjęs.

—K’

ivvko k

Lietin-

laišką p. Vitai-

buo: ar valdyba 
tą padaryti. Di-

Lietuvių 
Apšvieta ir 
Draugija,

Moterų 
Lietuvos 
nedėlioj,

Rengia 
Draugija 
Dukterų 
rugsėjo-Sept. 6 d. p. Kučins
ko darže, prieš Tautiškas ka
pines, pradžia 12 vai. diena.

Tikslas šio išvažiavimo ’ y- 
ra gana svarbus tuomi, kad 
visas pelnas skiriamas Oak 
Forest įnamiams. Žinoma, pel 
nas prigulės nuo to, ant kiek 
visuomenė užjaus šitą išva
žiavimą; daugiau pinigų tu
rėsim, galėsim pataisyt gėrės 
nius pietus ir suteikt pinigais 
tiems nelaimingiems, sergan
tiems ir seneliams. Komisija 
deda visas pastangas, kad iš
važiavimas butų sėkmingas; 
bus gera muzika, laimėjimas, 
ir tt.Visus kvieiča n— Re.: 
ir tt.

Visus kviečia Rengėjos.

NEKALTI BERNELIAI IR 
WISCONSIN© ĮVYKIAI.

Buvo sutarta, kad Wiscon
sin© Sandariečių piknike į- 
vyks virvės traukimas tarp 
vedusiu ir nekaltu berneliu, t. £
Bet tas neįvyko del sekančių 
priežaščių. Išvažiavę Wiscon- 
sinan šeštadienio vakare, ne
kalti berneliai praleido nak
tį svetimuose butuose arba 
pačiam parke. Kuomet sekan 
ti rytą 
dvasios
įteikta tiek skundų, jog pusė 
nekaltų bernelių teko suspen
duoti ir kaipo tokie negalėjo 
dalyvauti virvės traukime.

Gaila, kad taip atsitiko, 
ypač svetimoj vietoj.

Užraš. rast.

atvyko iš Chicagos 
vadas, tai jau buvo

Tikrai Nekaltai
Rugpiučio 28 d. šių metų, 

skaitau iš toli, toli man atsiu- 
stą laišką, kuriame tarp kit
ko sakoma: “Gavau iš tams
tos storą laišką su labai rū
pestingai apdirbtais raštai... 
Tačiau tarp kitko pastebėjau, 
kad p. M. Galinskaitės-Zol- 
pienės gimimo dar reikia lau
kti 68 metus...” Hm... kas gi 
čia tokio? Nuvažiuosiu pažiū
rėti. Nutarta, — padaryta.

Įėjus į pp. Zolpių namus, 
labai nustebau pamačius dau 
gelį svečių, viešnių, 
daug gėlių ir labai 
priruoštą vakarienei 
ant kurio buvo didelis, 
“kėksas”-pyragas su 
be žvakučių.
kute, ir tamsta taip netikė
tai

daug, 
puikiai 

stalą, 
gražus 
daugy-

Sveikutė, svei-

pasigirdo iš visų kampų 
sveikinimai. Tikrai neti

kėtai! atsakiau, nes man pa
sirodė, jog atsiradau kokiam 
tai užburtam rate. Bet štai,

paskuboms pribėgo prie ma
nęs pp. Zolpių sūnelis Algir
das ir sveikindamas man sa
ko : “šiandien mano mamos 
‘birth-day’. štai keksas su 33 
žvakėms, štai gėlės, gėlės ir 
tt.” Ot kaip!.:. Tik dabar su
pratau, kad per mano žioplu
mą nekurie mano, kad 
Zolpienės gimimo “dar 
laukti 68 metus”...

Tad nutarus klaidą 
pataisyti, džiaugiausi, 
likimas ir man suteikė
būti dalyve p. M. Zolpienės 
gimimo dienai prirengtos ne
paprastai puikios vakarienės. 
Skaniai pasivalgę ir gražiai 
pasilinksminę, tik ankstyvam 
ryte visi skirstėmės 
mi p. M. Zolpienei 

etų ir daug laimės.
—Netikėta

p. M. 
reikės

vėliau 
kad 

laimės

linkėda- 
ilgiausių

m
viešnia.

SUGRĮŽO iš atostogų

Plačiai žinomi Sandaros 
draugai, p. J. Bučinskas, p. 
A. Bučinskienė ir jųjų dukte
rys: Joana ir Honora, šiomis 
dienomis sugrįžo iš atostogų, 
praleidę virš poros savaičių 
Fountain, Michigan, pas pp. 
Martinaičius (p. A. Bučinskie 
nes sesutę), kurie turi pui
kiausi ūkį visoje apielinkėje.

Su pp. Bučinskais drauge 
atostogavo ir sugrįžo ir gerb. 
Dr. J. Kulis su visa šeima.

—K. J.

IŠ MARGUČIO PIKNIKO.

į savo

veido,

Sesostris Sidarous Pasha, 
naujai paskirtas Amerikai E- 
gipto pasiuntinys, nufotogra-.; 
f uotas, Washingtone savo o- 
fise.

sas kruvinas, kaip gyvulys. 
Klausiu, kas pasidarė? Žmo
gelis pasakoja; “Atsivežiau 
draugus į pikniką, pavalgydi
nau ir prigirdžiau, o paskiau 
jie paėmę kuji sudaužė man 

i galvą”. Tuo tarpu 
licistas ir nusivežė 
stotį.

atėjo po- 
į policijos

einu toliau 
sutinku, 
susikibę

pažiūrėti, 
trys bro-eina

po ranka, kad
Bet vienas jų
žengti, na ir

Aš 
Nugi 
liukai 
butų stipriau,
atsisakė toliau 
pasiliko ant pievutės pasiilsė
ti. Aš manau sau, ar nereikės 
šaukti pagelbininko su žvagž 
cįe. Bet man bestovint sugrįž
ta atgal ir broliukai, Įsiverčia 
savo draugą Į mašiną ir išva
žiuoja iš pikniko, bet nebega 
Įėjo toli važiuoti.

kuri tuo reikalu rūpintus.
Vilniaus Vadavimo Komitetas 

(kaip pats jo vardas rodo) 
kaip tik šiuo reikalu rūpinas.

Bet neužtenka vieno komite
to, kuris susideda iš keliatos 
draugysčių bei pavienių narių,' 
reikia visuomenės paramos.

Žinoma, kiekvienas narys ir 
kiekviena organizacija daug dau 
giau pasitarnautų Vilniaus rei
kalams, jeigu jie priklausytų

Šime visam pasauliui: Mes Be 
Vilniaus Nenurimsim.

pelnas 
tauti- 

lietuvių reikalams kaip

Visas to parengimo 
bus nusiustas i Vilnių 
niams 
tai lietuvystės palaikymas tame
krašte ir šelpimas fic » -*•- naš
laičio.

Taigi visi Chicagos lietuviai 
atsilankykite į šį parengimą ir 

. v. , . . , ... i ištieskite savo brolišką rankąprie šio komiteto ir aktyviai la- . .. T7., . .n , v j savo broliams Vilniaus krašte,me darbuotus. A— A. V.me darbuotus.

Dabartinės šio komiteto val
dybos užsimojimu yra pritrauk
ti prie jo kiek galint daugiau 
draugysčių bei pavienių narių.

Tuo reikalu valdyba siuntinėja 
laiškus visoms tąutinio nusista
tymo draugystėms, kad jos i-
-stotų į Vilniaus Vadavimo Ko
mitetą ir prisidėtų prie*Vilniaus 
atvadavimo darbo.

Ir Filipinų Salose 
Lietuvių Yra.

Manila, Filipinų Salos. Su
vienytoms Valstijoms priklau
sančiose Filipinų salose Ra
miajam vandenyne, gyvena 
nemažas būrys lituvių. Kai 
kurie jaunuolių mokosi Ula- 
nilos universitetuose, kiti dir
ba įvairiose įmonėse. Havajų 
salose, Honolulu mieste, val- 

direkto-
yra lietuvis Vytautas

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

!BHa»9!3Ea»HBSB3»B»Be9E

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kucpigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

. 2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS: .
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

Phonc Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645

Virš 
i

South Ashland Avenue

Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

I

Pereitam sekmadieny p. A. 
Vanagaitis sutraukė 
pikniką gana gražios publi
kos. Gražios netik iš
bet ir skaičium. Kur ne kelk 
koją — tai automobilis.

Apie piknikų programą, 
taip kaip ir apie vyrų išvaiz
dą mažai rašoma. Atviram 
ore gali turėti tik sportą. Jo 
buvo ir pas p. Vanagaitį. Ri- 
stynės man geriausia patiko. 
Apie kumštynes, o ypač mo
terų, galima tik pajuokauti.

žodžiu, piknikas buvo įvai
rus ir užganėdino publiką.

—R. P.

Mums lietuviams yra didelė 
sarmata, kad sale musu Tau- 
tiškų • kapinių toki jomarkai 
daromi. Aš manau, kad Tau
tiškų kapinių valdyba ir lo
tų savininkai turėtų kreipi Į 
daugiau domės, kad praša
linti visus tuos jomarkus nuo 
Tautiškų kapinių, kad duotų 
ramybę musų draugams, ku
rie ten ilsisi amžinai.

—Viską matęs.

Vilniaus Vadavimo
Reikalai

Vadavimo 
laikytame 
apkalbėjo

Komi- 
savo 
ben-

SUŽEIDĖ AUTOMOBILIS

Rugpiučio 26 d. tapo auto
mobilio sužeista p. Uršulė 
Katauskienė. Dabar randasi 
Engel woodo ligoninėj, ant 
60-tos ir Green St., kambarys 
302, priguli prie Lietuvių 
Moterų D-jos Apšvietos.

Vilniaius
to valdyba
susirinkime,
drą šio komiteao stovį

Nors šio komiteto veikimas 
praėjusius metus buvo 
apsilpęs, tas dar nereiš- 
kad tas 
pereitų

laikinis neveiki- 
į visuotiną ap-

prisiejo pasikal- 
draugijų

MIRĖ ELZBIETA 
KLASTARAITIENĖ

24 
Elzbieta 

Eme-

Pirmadienio ryte, rugp. 
staiga mirė p.d.

Klastaraitienė, 3758 S. 
raid Ave. Palaidota 
26 d.

Paliko vyrą Juozą ir 
vaiku: Johanna ir Edward.

—Rep.

rugp.

du

Aplankius Tautiškas 
Kapines.

giriąBevaikščiadamas po 
sumaniau aplankyti savo drau 
gus, kurie 'ilsisi ant amžinos 
atsilsies.

Nuėjus ant Tautišku kapi
nių, pastebėjau nepaprastų 
dalykų. Aplankęs savo drau
gus ir pažįstamus, pasigėrė
jęs gražiais paminklais, pra
dėjau važiuoti namon.

Man beienant, išgirdau mu
ziką griežiant. Aš sakau: 
reikia užeiti pasižiūrėti kas 
•čia per jomarkas. Gi žiuriu 
piknikas, šalę tautiškų kapi
nių. Aš einu toliaus pažiūrėti; 
nagi bėga raudonas žmogus. 
Iš tolo 
arčiau

negali pažinti. Priėjęs 
pamačiau, kad jis vi-

per 
kiek 
kia, 
mas
snudimą.

Ant kiek 
bėti su žymesniais 
veikėjais, jie visi pritaria šiam
komitetui ir pasižada kiek ga
lėdami jį remti, nes nėra jiokio 
kito darbo, (Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę) kaip Vilniau5 
vadavimas. '

Kad tas* vadavimo darbas bu
tų tikslesnis, reikšmingesnis ir 
pasekmingesnis, mes turime 
spiestis į tam tikrą, draugiją,

a
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Spalio 9 d. sukanka 11 metų, 
kaip Lenkija išplėšė iš Lietuvos 
jos Sostinę Vilnių.

Nors jau vienuoliką metų 
praslinko, 
disku ir akiplėšiškų budu, išplė- rius 
šė iš Lietuvos jos širdį Vilnių, Braze, kuris ten baigęs mok
ines lietuviai to žygio dar neuž- Į 
miršome ir neužmiršime.

Nežiūrint kur. mes negyventu- 
meni, Lietuvoj, Amerikoj, ar ki
tur, kuomet mes. prisimjenam 
tą mums padarytą skriaudą, 
mes virpame pykčiu prieš grobi
kus lenkus ir tuo pačiu laiku, 
mes dar. labiau mylime savo 
Vainių.

Ši metą, Spalio 7 d., Chica
gos “Vilniaus Vadavimo Komi
tetas” rengia tam tikrą paren
gimą, kuriame mes užprotes
tuosime Lenkijai už jos begė
dišką žygį ir dar kartą; pareik-

kaip Lenkija, bege- sty bines gimnazijos

slą ir apsigyveno.

ADVOKATAI
Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas 3133 South

A. A. SLAKIS

Išsirendhioja Pigiai

Išsirenduoja 4, 5 ir 
barių flatai už $14.00 
ir $18.00 
pertaisyti 
Kreipkitės 
Chicaįo: |

6 kam- 
$15.00 
naujaimėnesiui;

ir gerai apšviesti.
735 W. 49th PI.,

•/

BAGDONAS BROS
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba j tolimus 
miestus — musų darbas užtik
rintas. . M

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatėm anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės’ pas mus Į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828
Tel.

W. 34th Place
Yards 3408

LIETUVIS

CHERATONE GYDUOLĖS
Vidurių užkietėjimo priešas

Įvairių daržovių mišinys, kuris iš
valo ir pataiso vidurius. Šis vais
tas išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa : 
mosavimą arba sugrąžiname pini

gus.
CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI 
KUPONAS:

Prašau prisiųsti man iš anksto 
apmokėtą < $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliario didumo 
Mėginimo didumo

Pavardė........ ..............................................

ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

st.

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 South’ LaSalle Street 
Vakarais nuo 6 iki 9 valandai

3315 South Halsted Street
Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS

Adresas

Miestas. vals

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

MIESTO OFISAS
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA

3323

ir

So. Halsted St.
Boulevard 1310

6 iki 8 vai. kiekvienąVai.: nuo 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Phone

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import u o t ą s 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalke, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHfCAGO, ILL.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1 1 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 05G2 
vak. apart Panedėlio

Pėtnyčios

DR
Hemlock 2061

JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558
Gas Extraction

South Western Avenue
Tel. Yards 1829.

DR. G. SERNER
AKIŲ SPECIALISTAS

ir Akinių Dirbtuve
West 35th St.

Ofisas
756

kampas Raised St.
Valandos: nuo 10—4, nuo 6iki 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.
8

S

S

Halsted Street 
Valandos:

Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenut 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ava. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 1-2 v. rytate

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Aveniu

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
, Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Pilone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe 
Skirltos Gėlės 
Augalai-, Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Phone Victory 1188
DR. M, ŽILVITIS

DEK CISTAS
3243 South halsted Street 

CHICA SO. ILL.
Rez. Phone Grovehill 1321 

Ofiso Tel. Lafayette 4180

Dr. Vincent C. Steele
DENTISTAS

\
4180 Acher Av., šalę Midland Bank
Valandos: 10 iki 12 A. M., 1 iki 5

5944 
ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Tel. Boulevard

Universal Restaurant

Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą.
15 metų nei vienas centas nežuvo.
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame 

$40.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

John J. Zolp
1559 S. Paulina St.

CHICAGO, ILL
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Skanus Valgymai
Kepta Visti ei’a

& 750 W. 31st St.
Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav.

GRAB ORI AI
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tęl. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tęl. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

III.

Dr Suzan A. Slakis
Specialiste Moterų ir 

4145 Archer
Vaikų Ligų 
Avė.
iki 6 popieti Vai. 10 iki 12 ryto; 4 

Seredomis ir nedėliomis pagal
Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos: 
nuo 1 iki3, nuo 6:30 iki 8:30

Nedaliomis pagal sutartį

A. L. Davidonis, M. D.
SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. Kenwood 5107

Valandos,:
9 iki 11 valandai ryto;
6 iki 8 valandai vakare

4910

Nuo
Nuo 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį 

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo

DR. A. L.
f 1M t v.

YUŠKA
CHIRURGASGYDYTOJAS IR

1900 So. Halst ?d Street
Rezidenci i:

4193 Archer A '
Valandos: nuo 2 ik' 4 po

i ■> . " rT 2 i,A


